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√ Är icke-identitetsproblemet praktiskt 
	 relevant i klimatfrågan? Betydelsen av 
	 klimatrelaterade rättsprocesser1
 	 Jasmina Nedevska

Icke-identitetsproblemet hör till de mest omdiskuterade 
problemen i praktisk filosofi. Mot bakgrund av detta problem kan mo-
raliska plikter gentemot möjliga, framtida personer ifrågasättas. Finns 
sådana plikter alls? Är de i så fall av samma omfattning som plikter 
gentemot nu levande personer? Hur kan plikterna rättfärdigas? Pro-
blemet tas bland annat upp med avseende på klimatförändringen. Vår 
påverkan på klimatet berör generationer av människor som kommer 
att leva långt efter att vi själva är döda. Vi vill därför formulera myck-
et långsiktiga klimatplikter. Icke-identitetsproblemet försvårar detta, 
vilket vi strax ska se.

Mitt syfte, i denna text, är att behandla en nyare fråga i litteratu-
ren om icke-identitet: är icke-identitetsproblemet praktiskt relevant 
i klimatfrågan? Mer preciserat gäller frågan om det finns en risk för 
otillräckliga klimatåtgärder, givet att vi inte rimligen kan hänvisa till 
framtida generationer. De flesta svarar nej på en sådan fråga, med-
an jag svarar ja. Jag menar att vi bör ta hänsyn till implikationerna 
icke-identitetsproblemet har – och konsekvenserna detta kan få – i 
klimatrelaterade rättsprocesser. Betydelsen av framtida generationer i 
sådana rättsprocesser aktualiserades i somras, då Internationella dom-
stolen i Haag (ICJ) gav ett utlåtande gällande staters skyldigheter i kli-
matfrågan (Rådgivande yttrande, ICJ 2025). Jag går mer in på själva 
rättsprocesserna senare.

Icke-identitet har först och främst gjort sig gällande i bioetiken. De-
rek Parfit är den filosof som har formulerat problemet utförligast och 
bidragit mest till dess spridning. I en version ber han oss att föreställa 
oss det hypotetiska fallet Clare (Parfit 2017: 121). Clare överväger tid-
punkten för en graviditet. Hon vet att om hon blir gravid nu, så kom-
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mer hennes barn att få en sjukdom och leva endast till fyrtio års ålder. 
Om hon i stället väntar två månader med graviditeten, så kommer hon 
att få ett barn utan sjukdomen, som kommer att leva till åttio. Clare väl-
jer att bli gravid nu, med det barn som endast lever till fyrtio års ålder.

De flesta har uppfattningen att detta är moraliskt fel och att Cla-
re borde ha väntat. Samtidigt står en sådan uppfattning i strid med 
en etablerad skadeprincip: att vi felar moraliskt endast om vi skadar 
någon annan. Enligt en standarddefinition av skada är en handling 
skadlig endast om någon därmed får det sämre än han eller hon an-
nars skulle ha haft det (se även Boonin 2014: 3). Clares val att skaffa 
barn nu gör det inte sämre för någon. Vi kan utgå från att barnets liv 
kommer att vara värt att leva, och om Clare hade väntat så skulle just 
detta barn aldrig ha existerat. Det barn som skulle ha levt till åttio 
hade varit en annan person.

Denna konflikt – mellan praktiskt omdöme och vedertagen moral-
teori – utgör icke-identitetsproblemet. Ett vanligt bekymmer är att 
agenter som Clare inte kan tillskrivas tillräckliga moralplikter i sitt 
handlande. De flesta som ger sig i kast med problemet försöker ge en 
teoretisk förklaring till varför ett val som Clares, trots allt, är mora-
liskt fel.

Icke-identitetsproblemet och klimatet
Med tiden har icke-identitetsproblemet dykt upp inom klimat
etiken (se bland andra Page 2006, Broome 2012, Caney 2020, Mac-
Mahan 2021). Fortsättningsvis beskriver jag problemet och skilda 
förhållningssätt till det huvudsakligen i klimattermer. Vi kan, myck-
et förenklat, tänka oss ett samhälle, Clareland, som väljer mellan två 
slags klimatpolitik (se även Parfit 1984: 361–362, 371–372). Det ena al-
ternativet innebär att samhället förbrukar naturresurser i oförändrad 
takt. Detta medför en högre tillväxt inom en överskådlig framtid, men 
ett förstört klimat i en avlägsen framtid, med stagnation eller sänkt 
levnadsstandard som följd. Det andra alternativet innebär att samhäl-
let bevarar naturresurser, vilket medför lägre tillväxt inom en över-
skådlig framtid, samt hållbar utveckling (även) i en avlägsen framtid. 
Clareland väljer att förbruka naturresurser i oförändrad takt vilket på 
längre sikt förstör klimatet.



4Tidskrift för politisk filosofi № 2 2025

Jasmina Nedevska
Är icke-identitetsproblemet praktiskt relevant i klimatfrågan?

Många skulle säga att Clareland agerar moraliskt felaktigt och bor-
de bevara naturresurserna. Men: klimatpolitiska val omfattas av Par-
fits grundläggande påstående om tidsberoende identitet (Parfit 1984: 
351). De påverkar hur vi lever våra liv, vem som träffar vem och så 
småningom vilka som kommer att existera. De framtida människor 
som föds in i ett förstört klimat, eller kommer att uppleva klimatkata-
strofer, får det inte sämre än de annars skulle ha haft det. Så länge de 
framtida liven är värda att leva, verkar detta bättre än alternativet att 
inte existera alls. Egentligen finns ingen personlig jämförelsepunkt. 
Den värld där människor erfar ett förstört klimat är en förutsättning 
för just de människornas existens.

Resonerar vi med den etablerade skadeprincipen som grund förs vi 
till slutsatsen att den ohållbara klimatpolitiken inte är moraliskt fel. 
Vi hamnar i den sorts konflikt – mellan praktiskt omdöme och ved-
ertagen moralteori – som utgör icke-identitetsproblemet. Som Brasse 
brukade säga i sitt djur-quiz i barnprogrammet Fem myror är fler än 
fyra elefanter: en ska bort – vilken?

Öppnar vi problemets »lattjolajbanlåda» finns där flera olika djur. 
Skilda beståndsdelar i moralteorin kan ifrågasättas (se Boonin 2014). 
Är det vår rådande definition av skada som ska bort? Ett förslag, bland 
många, är att vi i stället skadar andra om vi försätter dem i ett objektivt 
dåligt tillstånd (Harman 2009: 139). Eller är det skadebegreppet som 
ska bort? Vi kan agera moraliskt fel gentemot andra utan att de skadas. 
Till exempel om vi kör vårdslöst och de undgår skada på grund av tur 
(Kumar 2003: 103, se även Huseby 2010). Eller är det elementet med 
personlig påverkan som ska bort? Våra plikter kanske inte gäller an-
dra personer på det sätt vi trodde. Måhända bör vi uteslutande hand-
la för det bästa utfallet (Singer 1999: 124–125) – till exempel genom 
att maximera totalt välbefinnande – eller odla god karaktär (Delaney 
2016) oavsett hur det går för andra. Ett mindre antal forskare har prö-
vat tanken att det är det specifika praktiska omdömet som ska bort 
(Heyd 2009, Roberts 2009, Boonin 2014). Kanske bör vi acceptera att 
det inte är moraliskt fel med en långsiktigt ohållbar klimatpolitik. En 
fördel med denna strategi är att vi slipper knasiga implikationer av att 
laborera med moralteorin.2 Det gäller i så fall att ge en rimlig förkla-
ring till vår missvisande intuition och ytterligare skäl att acceptera 
den kontraintuitiva slutsatsen som sann.
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Slutligen finns en sorts lösning som tänjer på spelets regler. Vissa 
lutar sig mot fast identitet: den ohållbara klimatpolitiken är åtmins-
tone fel i den utsträckning den drabbar människor som redan lever 
(Boonin 2014: 104–105, de Shalit 1997: 132–133, 151, Scheffler 2016). 
Då är det lite av varje som ska bort. En förändring i det praktiska om-
dömet är att en ohållbar klimatpolitik endast anses fel gentemot dem 
vars identitet inte beror på politiken i fråga. En teoretisk förändring 
är att man inte längre antar att människor har samma moraliska status 
oavsett vilken numerisk identitet de har eller när i tiden de föds. Vi 
kan kalla det en kompromisslösning. De genererade plikterna skulle 
kunna omfatta ett fåtal framtida personer (de vars identitet inte är av-
hängig beslutet), eller med mycket låg sannolikhet alla framtida perso-
ner (vars identitet möjligen inte är avhängig beslutet). Men typiskt för 
denna sorts lösning är att man nöjer sig med plikter gentemot samtida 
individer, givet att även de långsiktiga konsekvenserna är intuitivt rik-
tiga.

Ett argument enligt denna modell, om vi för ett ögonblick går 
tillbaka till Clare, är att Clare gör det sämre för sig själv och därmed 
agerar moraliskt felaktigt (se Boonin 2014: 104). Plikten att vänta har 
hon då gentemot sig själv, medan en konsekvens av att följa plikten 
är att hennes barn lever till åttio. I klimatfrågan har teoretiker på ett 
motsvarande sätt pekat på den avlägsna framtidens betydelse för sam-
tida individers projekt och planer, till exempel cancerforskning eller 
barnalstrande (Scheffler 2016). Plikten att bevara naturresurser kan vi 
därmed sägas ha gentemot oss själva. Goda förutsättningar för framti-
da generationer är nödvändiga för att en avgörande del av våra projekt 
ska ha sant värde. Samtidigt är en konsekvens av att följa plikten att 
framtida generationer erfar hållbar utveckling. 

Sägs vara praktiskt irrelevant
Nyligen har forskning gjort gällande att icke-identitetspro-
blemet är praktiskt irrelevant i klimatfrågan (Tank 2022: 85, se även 
Tremmel 2018, Rose 2019). Argumentationen kan förstås som en ny 
kompromisslösning (se Corvino 2025). En vanlig kritik mot ovan-
nämnda kompromisslösning har varit att den inte erbjuder en accep-
tabel, teoretisk lösning på icke-identitetsproblemet. Vem en människa 
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är eller när i tiden hon föds borde inte göra någon skillnad, åtminstone 
ingen större skillnad, för våra moraliska plikter gentemot henne. En 
teori som inte kan redogöra för plikter gentemot framtida generatio-
ner – dessas samtliga medlemmar, oavsett identitet – anses otillfreds-
ställande. Den som har uppfattningen att icke-identitetsproblemet är 
praktiskt irrelevant förnekar dock inte detta. Likt ovannämnda kom-
promisslösning lutar sig argumentet mot fast identitet. Men det som 
framhålls är inte att människor har olika moralisk status, utan snarare 
att icke-identitetsproblemet inte ändrar vad vi bör göra för klimatet 
idag. Uppfattningen kan uttryckas även i den vanliga, mer teoretiskt 
inriktade icke-identitetslitteraturen. Den nyare forskningen tar till 
sin huvuduppgift att argumentera för denna sak. Poängen är inte teo-
retisk utan praktisk: de åtgärder som krävs i klimatfrågan, när vi tar 
hänsyn till människor med fast identitet, är redan så omfattande att de 
skulle leda till det klimat som vi intuitivt vill ha för framtiden också 
( jfr Boonin 2014: 105). Detta tänks innebära att icke-identitetsproble-
met är praktiskt irrelevant i klimatfrågan. Argumentet kan kortfattat 
återges som Praktiskt irrelevant:

Praktiskt irrelevant

P1) Om vi inte behöver hänvisa till icke-identitetsfall för att för
svara omfattande (och intuitivt rimliga) moraliska klimatplikter, så är 
icke-identitetsproblemet praktiskt irrelevant i klimatfrågan.

P2) Vi behöver inte hänvisa till icke-identitetsfall för att försvara om-
fattande (och intuitivt rimliga) moraliska klimatplikter.

S) Icke-identitetsproblemet är praktiskt irrelevant i klimatfrågan.

Som jag visar härnäst finns hyfsade skäl att acceptera argumentets 
andra premiss, P2. Därmed bidrar den nya forskningen till vad vi vet 
om icke-identitetsproblemet. Men det är förhastat att dra slutsatsen 
S. Istället bör vi ifrågasätta antagandet P1. Även om vi inte behöver 
hänvisa till icke-identitetsfall för att försvara de relevanta moralis-
ka klimatplikterna, så kan icke-identitetsproblemet fortfarande vara 
praktiskt relevant i klimatfrågan. Här vill jag föra fram betydelsen av 
klimatrelaterade rättsprocesser. Mer om detta senare, som sagt.
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Nu: vad är det som underbygger påståendet P2? Enligt forskningen 
jag tar upp är klimatskadan som åsamkas samtida individer tillräcklig 
för att motivera »robusta klimatåtgärder» (Tank 2022: 88). Med ro-
busta klimatåtgärder avses långtgående ansträngningar för att stävja 
klimatförändringen, anpassa samhällen till denna samt erbjuda kom-
pensation vid förluster. Centralt är att begränsa utsläppen av växt-
husgaser så att nettonollutsläpp (koldioxidneutralitet) uppnås inom 
de kommande decennierna. (Formuleringen är medvetet vag för att 
fånga in ett slags konsensus i klimatfrågan.)

Vidare, lyder resonemanget, medför den vedertagna synen på skada 
att robusta klimatåtgärder är rättfärdigade. Underlåter vi att genom-
föra åtgärderna kommer detta att skada ett stort antal människor vars 
identitet är fast. Det stämmer inte att klimatförändringen endast hotar 
i en avlägsen framtid, ännu utan fasta identiteter. Klimatförändringen 
drabbar människor redan nu. Vidare stämmer det inte att våra åtgär-
der nu inte kommer att ha någon effekt förrän i en avlägsen framtid. 
Det finns människor som lever nu som kanske fortfarande kommer att 
leva på 2140-talet. Slutligen stämmer det inte att klimatförändring-
en, eller vårt bidrag till den, inte är tillräckligt allvarlig för personer 
med fast identitet. Enligt WHO kommer klimatförändringen att or-
saka 250 000 extra dödsfall per år under åren 2030–50 (WHO 2023). 
Liknande undersökningar beräknar att siffran redan nu är mellan 
3–400 000 extra dödsfall per år (Global Humanitarian Forum 2009, 
Development Assistance Research Associates 2012). En forsknings-
studie uppskattar att begränsad tillgång till mat kommer att leda till 
500 000 extra dödsfall per år från och med år 2050 (Springman et al. 
2016). Alla dessa beräkningar är dessutom i underkant. Mer än hälften 
av utsläppen av växthusgaser sedan industrialiseringens början har 
skett sedan 1990 – vi har därmed bidragit till klimatförändringen i 
stor utsträckning. Och så många som 2,7 miljarder av världens befolk-
ning är födda under de senaste 25 åren, många av dem i fattiga sam-
hällen som är särskilt sårbara för klimatförändringen. (För ytterligare 
argumentation av empiriskt slag, se Tank 2022: 89–92.)

Av allt att döma visar detta att vi inte behöver hänvisa till icke-iden-
titetsfall för att försvara de relevanta moraliska klimatplikterna. 
Icke-identitetsproblemet gör därmed inte någon betydande skillnad 
för vad vi, moraliskt sett, bör göra. Kanske påverkar det hur högt en 
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mur bör byggas idag för att skydda människor mot stigande havsnivå-
er. Men grundläggande krav, såsom det på snar koldioxidneutralitet, 
förblir intakta.

Ovanstående innebär dock inte att icke-identitetsproblemet är 
praktiskt irrelevant i klimatfrågan. Det spelar också roll i vilken ut-
sträckning vi kan fås att leva upp till våra moraliska klimatplikter. 
Staters efterlevnad är avgörande för detta. Ett viktigt område är etiska 
och rättsliga överväganden som domare gör, då stater med bristande 
efterlevnad dras inför rätta. Med andra ord – det angivna villkoret i 
P1 är otillräckligt. Minst ett villkor till behöver vara uppfyllt för att 
icke-identitetsproblemet ska vara praktiskt irrelevant i klimatfrågan: 
att vi inte behöver hänvisa till icke-identitetsfall för att säkerställa ef-
terlevnaden av moraliska klimatplikter. Det finns därmed ett rimliga-
re alternativ till P1, nämligen premissen P1*:

P1*) Om vi inte behöver hänvisa till icke-identitetsfall för att försvara 
omfattande (och intuitivt rimliga) moraliska klimatplikter, och inte be-
höver hänvisa till icke-identitetsfall för att säkerställa efterlevnaden av 
dessa, så är icke-identitetsproblemet praktiskt irrelevant i klimatfrågan.

Att säkerställa efterlevnaden av moraliska klimatplikter är en formell 
uppgift som i vid bemärkelse är en moralisk plikt i sig. Det hör till 
»vad vi bör göra» för klimatet. Men för tydlighets skull talar jag om 
moraliska klimatplikter i snäv mening, med syfte på det moraliska 
innehållet (»robusta klimatåtgärder», se ovan). Samtidigt förutsätter 
jag att även säkerställandet av efterlevnaden är praktiskt relevant i 
klimatfrågan. Jag påstår inte att P1* är sann. Icke-identitetsproblemet 
skulle kunna vara praktiskt relevant även om båda villkoren i premis-
sen är uppfyllda. Ett tredje villkor kan vara att vi inte behöver hänvisa 
till icke-identitetsfall för att försvara en rättvis fördelning av klimat-
bördor (Corvino 2025). Men den relativt rimliga P1* räcker för mitt 
nuvarande syfte. Vi kan konstatera att P1* och P2 inte stödjer slutsat-
sen i Praktiskt irrelevant. För att S ska följa krävs ytterligare en pre-
miss, P3:

P3) Vi behöver inte hänvisa till icke-identitetsfall för att säkerställa efter
levnaden av omfattande (och intuitivt rimliga) moraliska klimatplikter.
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Om vi har goda skäl att förneka P3 så ger oss det nya argumentet inga 
goda skäl att tro att S är sann. 

Klimatrelaterade rättsprocesser
I det följande för jag en empirisk diskussion, förankrad i klimat-
juridik, som visar att vi har goda skäl att förneka P3. Jag undviker de-
taljerad, juridisk terminologi, till förmån för enklare och genomgåen-
de benämningar. Diskussionen är inte heller juridisk i central bemär-
kelse: målet är inte att uttolka vilka regler som gäller och jag förhåller 
mig inte till något särskilt rättssystem. När jag hänvisar till institu-
tionella ideal, klimatlagstiftning och aktuella rättsfall är det i prin-
cipiellt, filosofiskt syfte. Mitt budskap är att vi i vissa sammanhang 
behöver hänvisa till icke-identitetsfall för att säkerställa efterlevna-
den av moraliska klimatplikter. Därmed är P3 inte rimlig. Alltså bör vi 
inte dra slutsatsen att icke-identitetsproblemet är praktiskt irrelevant 
i klimatfrågan. I det närmaste beskriver jag domstolarnas roll i att sä-
kerställa efterlevnaden av moraliska klimatplikter. Därefter lyfter jag 
fram förekomsten av icke-identitetsfall i domstolarnas resonemang.

Effektiva klimatåtgärder kräver ett stort mått av koordination 
inom och mellan stater. Påståendet kan diskuteras, men jag utgår från 
att det stämmer. Det främsta verktyget för koordinationen är klimat-
lagar stiftade av parlament, vilka regeringar har en skyldighet att 
verkställa. Det finns också politiska ramverk som kan användas för 
att utkräva eller utvärdera klimatlagstiftning. Sammantaget är det 
ett komplext styrningssystem och jag gör endast nedslag i ett antal 
ramverk. Ett exempel är staternas egna konstitutioner. I den svenska 
regeringsformens första kapitel, andra paragrafen, uttrycks målsätt-
ningen att »främja en hållbar utveckling som leder till en god miljö 
för nuvarande och kommande generationer» (1 kap. 2 § RF). Ett annat 
exempel är internationella klimatavtal, som FN:s klimatkonvention 
(UNFCCC) eller det mer konkreta Parisavtalet, för att minska utsläpp 
av växthusgaser. I Parisavtalet har stater bland annat lovat att arbe-
ta för en begränsning av den globala temperaturökningen till högst 
2 grader. Vidare kan internationella konventioner, såsom Århuskon-
ventionen och Europeiska konventionen om skydd för de mänskliga 
rättigheterna (Europakonventionen), ha betydelse för klimatåtgärder. 
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Århuskonventionen ger bland annat allmänheten tillgång till rättslig 
prövning i vissa miljöfrågor. Och genom Europakonventionen kan 
moraliska rättigheter, exempelvis artikel 2 (rätten till liv) och artikel 
8 (rätten till privatliv), ha implikationer för staters ansvar i klimat-
frågan. Förenklat antar jag att stater agerar i enlighet med moraliska 
klimatplikter när de koordinerar sina klimatåtgärder i enlighet med 
(lagstiftning och) ramverk som dessa.

Det senaste decenniet har en våg av klimatrelaterade rättsprocesser 
– det handlar om tusentals rättsfall – svept över rättssystem världen 
över. Det är inte sällan politiska beslutsfattare som ställs inför rätta. 
Mer än 110 gånger har jurister och aktivister stämt sina regeringar för 
att de försämrar klimatet (Auroranätverket 2025). Barn och ungdomar, 
»Greta Thunberg-generationen», har varit framträdande i att driva 
dessa rättsprocesser, och flera av rättsfallen har varit en framgång för 
klimatsidan. En tidig sådan rättsprocess, vilken inspirerat till andra, 
är Urgendamålet (Stiftelsen Urgenda mot nederländska staten, inledd 
2015). Mot bakgrund av Europakonventionen – artikel 2 och 8 – ålade 
den nederländska högsta domstolen landets regering att sänka koldi-
oxidutsläppen med 25% till år 2020, jämfört med 1990 års nivåer. Re-
geringens tidigare ambition hade varit 17% (Bergkamp och Hanekamp 
2015: 102), men det nya utsläppskravet uppnåddes med liten marginal 
(Jacobsson 2025). Ytterligare förenklat antar jag att klimatrelaterade 
rättsprocesser bidrar till efterlevnaden av moraliska klimatplikter.

Utvecklingen väcker samtidigt frågor om framtida generationers 
status i rättsprocesser (Nedevska 2023). I Urgendamålet menade sig 
den nederländska miljöorganisationen representera samtida och 
framtida boende i Nederländerna. I Dejusticia m. fl. mot republikens 
president m. fl. hävdade de colombianska ungdomar som drev fallet 
att de även representerade framtida generationer. I det amerikanska 
Julianamålet (Juliana v. United States) påstods framtida generationer 
representeras av den tidigare NASA-anknutne klimatforskaren James 
Hansen. I Neubauer m. fl. mot Förbundsrepubliken Tyskland figurerade 
framtida generationer i klimatsidans anspråk och blev viktiga i dom-
stolens bedömning. I Asghar Leghari mot Pakistanska federationen 
tog domstolen ett eget initiativ till att låta grundläggande rättigheter 
omfatta människor i framtiden. I samtliga nämnda rättsfall utom ett 
har klimatsidan vunnit i sak (i mars avvisades Julianamålet efter en 
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tio år lång och omdiskuterad process). Sverige har en motsvarighet i 
Auroramålet, vilket avvisades av Högsta domstolen i år. Vidare har ett 
antal internationella domstolar levererat avgöranden i klimatrelatera-
de rättsprocesser. Även i dessa fall är uppfattningar om framtida gene-
rationer framträdande medan klimatsidan röner vissa framgångar. En 
särskilt uppmärksammad, internationell rättsprocess är Klimasenio-
rinnen mot Schweiz som avgjordes av Europadomstolen 2024. Här går 
domstolens hänvisningar till framtida generationer relativt långt.3 Jag 
diskuterar det fallet, samt Auroramålet, mer utförligt nedan.

Åtminstone tre generella iakttagelser kan göras med avseende på 
framtida generationer (icke-identitetsfall) i klimatrelaterade rätts-
processer: i) hänvisningar till framtida generationer förekommer när 
domstolar väger intressen mot varandra i klimatfrågan; ii) hänvisning-
ar till framtida generationer förekommer när domstolar motiverar sin 
egen roll i att säkerställa efterlevnad av moraliska klimatplikter, och 
iii) det finns (ytterligare) tecken på att icke-identitet kan komma att 
användas för att invända mot rättsliga krav. 

Min första iakttagelse (i) bygger främst på dokumentation av kli-
matrelaterade rättsprocesser, bland andra de rättsfall som nämns ovan 
(för fler exempel, se Nedevska 2023: 8–12). Men det finns även soci-
ala och politiska indikationer på framtida generationers betydelse i 
dessa rättsprocesser, och ytterligare forskning som bekräftar en sådan 
tendens i klimatfrågan. Nyligen antog en grupp erfarna bedömare 
»Maastrichtprinciperna om mänskliga rättigheter för framtida gene-
rationer» (2023, min övers.). Det är inget bindande dokument – det 
är inte etablerat att framtida generationer har mänskliga rättigheter 
– men det kan betraktas som ett inflytelserikt utlåtande. I september 
2024 anordnades FN-mötet »Summit of the Future» i samma anda, 
bland annat antogs en deklaration om framtida generationer. Utveck-
lingen de senaste fem åren har fått forskare inom miljöjuridik att kon-
statera: framtiden är en uppåtgående trend (»the future is trending», 
Etty et al. 2024: 457). I nästa avsnitt fokuserar jag på min andra iakt-
tagelse (ii), och därefter utvecklar jag min tredje (iii).
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Framtida generationer och domstolars roll
Medan domstolarna förväntas övervaka att stater lever upp 
till klimatkrav är deras legitimitet i klimatrelaterade rättsprocesser 
ifrågasatt (Eckes et al. 2025). De relevanta åtagandena påbjuds ofta av 
de politiska ramverken medan de ansvariga är politiker som tvingas 
till avvägningar i relation till andra politikområden. Enligt en prin-
cip om maktdelning bör en klimatpolitisk inriktning säkras genom 
att medborgare utkräver ansvar av sina politiska representanter i åter-
kommande val. Vissa anser därför att möjligheterna till klimatrelatera-
de rättsprocesser bör vara mer begränsade (Bergkamp och Hanekamp 
2015). Grundläggande, individuella rättigheter är verktyg som kan 
användas av domstolar gentemot politiska företrädare, men det bör 
göras med försiktighet. En klimatrelaterad rättsprocess skulle – med 
strängare kriterier – förutsätta en belagd, individuell, klimatrelaterad 
skada utöver det vanliga. 

Faktum är dock att hundratals klimatrelaterade rättsprocesser tar 
ett framåtsyftande helhetsgrepp på klimatfrågan. Klimaseniorinnen 
mot Schweiz – där klimatparten utgörs av en förening som samlar äld-
re, klimatengagerade kvinnor i Schweiz – är en av dessa rättsprocesser 
(se även Aurora: 46). I Europadomstolens avgörande anses Schweiz’ 
klimatåtgärder vara otillräckliga, bland annat mot bakgrund av artikel 
8, skyddet för privat- och familjeliv, i Europakonventionen. Samtidigt 
är domstolen medveten om att rättsprocessen som sådan kan ifråga-
sättas. Man konstaterar att »i klimatförändringssammanhang kan alla, 
på ett eller annat sätt och i viss mån, direkt påverkas av klimatföränd-
ringarnas negativa effekter» (Klimaseniorinnen: 483, samtliga citat 
är mina översättningar). Att lättvindigt låta samtida individer driva 
klimatrelaterade rättsprocesser kan medföra risker för ett rättssystem 
(Hohnerlein 2024). För det första: det kan leda till alltför strategiska 
rättsprocesser där klimatparten inte är relevant påverkad; den som är 
missnöjd med de politiska prioriteringarna skulle lätt kunna uppfylla 
relevanta kriterier och driva en klimatrelaterad rättsprocess. För det 
andra: det kan innebära ett hot mot rättssystemets förmåga att hante-
ra inkomna ärenden; helt enkelt skulle väldigt många kunna bestäm-
ma sig för att driva sådana rättsprocesser, med en stor arbetsbörda 
inom rättssystemet som följd. I klimatrelaterade rättsprocesser behö-
ver därför domstolarna placera sitt arbete – argumentera för sin egen 
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legitimitet – i relation till det politiska systemet. Jag menar att dom-
stolar i relevant utsträckning gör detta genom att hänvisa till framtida 
generationer.

I Klimaseniorinnen inleder domstolen sin bedömning med att fast-
ställa att det finns ett behov av att »fördela bördor» mellan genera-
tioner – en fingervisning om att det intergenerationella perspektivet 
är viktigt (Klimaseniorinnen: 410). Vidare behandlas möjligheten att 
driva klimatfall med hänsyn till framtida effekter. En majoritet av 
domstolens ledamöter anser att detta kan vara befogat om »framtida 
skador är verkliga [sic!] och högst sannolika» (s. 614).4 Man betonar 
också att »de samhällsmedlemmar som påverkas mest av klimatför-
ändringens effekter kan anses vara missgynnade med avseende på 
representation» (s. 484). Domstolen anser, med hänvisning till Vene-
digkommissionen (2020), att domstolarna är särskilt skickade att till-
varata miljöintressen, givet att framtida generationer inte kan delta 
i demokratiska processer. Slutligen finner domstolen, i en uppmärk-
sammad tolkning, att endast föreningar kan fungera som klimatpart 
i rättsprocesserna. Individer undantas. En önskvärd konsekvens av 
detta är att man undviker alltför strategiska eller belastande proces-
ser. Men rättfärdigandet bygger bland annat på tanken att förening-
ar har en lämplig relation till människor i framtiden (se även Aurora: 
24). Man syftar inte (uteslutande) på barn som saknar rösträtt, utan 
även och karaktäristiskt på generationer i en avlägsen framtid (se No-
lan 2024). Man talar om risken för »allt tyngre bördor» för framtida 
generationer, som ett resultat av dagens politiska misslyckanden, och 
om klimatförändringen som en särskild, »gemensam angelägenhet för 
mänskligheten» (Klimaseniorinnen: 420, 499). 

Tillspetsat kan man säga att Europadomstolen vill säkerställa att 
rättigheter för samtida individer tillgodoses, men för att göra detta be-
höver domstolen hänvisa till plikter gentemot framtida generationer. 
Strategin bekräftas av forskare inom miljöjuridik: »domstolar … behö-
ver framtiden för att begränsa samtiden» (Pedersen och Sulyok 2024: 
469). Detta står i kontrast till uppfattningen att icke-identitetsproble-
met är praktiskt irrelevant: enligt denna uppfattning i icke-identitets-
litteraturen kan framtida generationer åka snålskjuts på våra moralis-
ka klimatplikter gentemot samtida individer. Men om vi tar hänsyn 
till efterlevnaden, och domstolarnas roll för att säkerställa denna, 
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verkar relationen vara den motsatta. Låt oss sammanfatta. Staters 
klimatskyldigheter under Europakonventionen gäller endast samtida 
individer. Samtidigt är individernas möjligheter att driva rättsfall ett 
hot mot en princip om maktdelning. Lösningen är att låta föreningar 
representera klimatsidan i individernas ställe. Detta motiveras av en 
plikt att kompensera för framtida generationers bristande politiska 
representation.

Hänvisningar till framtida generationer förekommer alltså när 
domstolar motiverar sin egen roll i att säkerställa efterlevnad av mo-
raliska klimatplikter. Hänvisningarna framstår till och med som nöd-
vändiga.

Icke-identitet i rättssalen?
Jag menar att ovanstående gör klimatrelaterade rättsprocesser 
sårbara för icke-identitetsproblemet. En svarande eller berörd part, 
här en stat, kan komma att använda icke-identitet för att invända mot 
en klimatparts eller domstols ingångsvärden, en domstols bedömning 
eller en klimatrelaterad rättsprocess i dess helhet. Som jag påstår i (iii) 
finns även andra tecken på det, utöver själva hänvisningarna till fram-
tida generationer i befintliga avgöranden.

För det första finns dokumenterade svårigheter att juridiskt be-
trakta framtida personer som skadade eller på annat sätt »berörda» 
(Jacobsson 2025). Domare Tim Eicke uttrycker följande, avvikande 
uppfattning i Klimaseniorinnen: att Europakonventionen inte medför 
några skyldigheter gällande framtida risker, än mindre med avseende 
på framtida generationer, vilka »per definition inte står inför domsto-
len» (Klimaseniorinnen, avvikande mening: 42).5 Detta kan tills vidare 
betraktas som ett mer grundläggande »icke-existensproblem». Men för 
den domare som accepterar skyldigheter gällande framtida risker kan 
frågan uppstå om och varför sådana skyldigheter även omfattar fram-
tida generationer. Här kan icke-identitet medföra juridiska svårigheter 
att applicera ett etablerat skadebegrepp i relation till framtida personer. 
Låter det fjärran? En liknande problematik i CICA mot FTT och Y, ett 
bioetiskt relaterat rättsfall i Storbritannien, medförde att grund sakna-
des för kompensation. På senare tid har klimatjurister börjat uppmärk-
samma problemet i Parfits filosofiska formulering, om än i begränsad 
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omfattning. Ur ett juridiskt perspektiv utgör icke-identitetsproblemet 
en sårbarhet i klimatrelaterade rättsprocesser, även om det (ännu) inte 
har framhållits i domstol (Bertram 2023: 25, Slobodian 2020).

För det andra kan stater antas ha starka ekonomiska och institutio-
nella incitament att invända mot påståenden till förmån för klimatsi-
dan i en klimatrelaterad rättsprocess. Detta bekräftas delvis av staters 
reaktioner på Klimaseniorinnen. I den schweiziska debatt som följt på 
avgörandet har hävdats att Europadomstolen satt sig över demokra-
tiskt fattade beslut, och det schweiziska parlamentet har meddelat att 
man inte tänker respektera domstolens beslut (Jacobsson 2025). En 
liknande diskussion har förts gällande det svenska Auroramålet (se 
även Aurora: 47). Klimatsidan i målet utgjordes av 300 enskilda per-
soner, och man hänvisade till flera rättigheter i Europakonventionen, 
bland dem artikel 8. Mot bakgrund av att de 300 inte var en förening, 
samt den normala ansvarsfördelningen mellan statsorganen, beslöt 
Högsta domstolen att avvisa målet. I en anslutande mening motive-
rar domare Dag Mattsson detta skarpare: en domstolsprövning skulle 
kunna »medföra begränsningar för den framtida allmänna ledningen 
av Sverige, särskilt om den innebär ett bifall till talan» (Aurora, avvi-
kande mening: 43). Givet Europadomstolens uppfattning skulle Au-
roramålet dock kunna »återupplivas» i annan form: med en förening 
som klimatpart i målet (Jacobsson 2025). Auroranätverket har också 
meddelat att man avser driva fallet vidare på det sättet (Auroranät-
verket 2025). Vi kan föreställa oss hur den svenska staten, med viss 
skepsis mot klimatrelaterade rättsprocesser, skulle få förhålla sig till 
Europadomstolens påståenden om framtida generationer.6

Som sagt uttolkar jag inte vilka regler som gäller och jag uttrycker 
inte heller någon förväntan. Jag hävdar att i klimatrelaterade rättspro-
cesser bryts uppfattningar mot varandra på ett sätt som aktualiserar 
icke-identitetsproblemet. Exemplen gör det lättare att acceptera och 
föra ett hypotetiskt resonemang. Hur skulle icke-identitet kunna an-
vändas i en klimatrelaterad rättsprocess? I en situation lik ovanståen-
de skulle en stat, för att undvika att sanktioneras, kunna framhärda 
i att inga framtida personer skadas eller berörs negativt av statens 
bristande klimatpolitik. Det är inte rimligt – skulle en regering kunna 
påstå – att väga in hållbar utveckling som ett intresse för någon om 
utvecklingen skulle bidra till att hon aldrig blir till. Det må vara en 
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moralisk (klimat-)plikt att bevara möjligheter till ett gott liv i framti-
den. Kanske påbjuds plikterna till och med av politiska ramverk. Men 
föreningar och andra bör hänvisas till en politisk process för att över-
tyga andra medborgare om värdet av den framtidspolitik de vill se, 
eller om att regeringen inte har tagit sitt befintliga ansvar för framti-
den, eller om att regeringen inte gör rätt prioriteringar när politiska 
ambitioner krockar. Utan risk för att framtida personer skadas – skulle 
regeringen kunna fortsätta – saknar domstolen befogenhet att hålla 
staten ansvarig för bristande efterlevnad. Europadomstolen må luta 
sig mot framtida generationer för att låta föreningar driva klimatrela-
terade rättsprocesser. Men det är inte rimligt – skulle regeringen kun-
na avsluta – att låta ett antal framtida människor representeras av en 
aktör (en förening) vars syfte, om det uppfylls, innebär att de framtida 
personerna i fråga aldrig kommer att existera.

Givet att icke-identitetsproblemet har implikationer i klimatre-
laterade rättsprocesser kan de tänkbara konsekvenserna diskuteras. 
Ett möjligt utfall är att icke-identitetsproblemet inte får någon stör-
re praktisk betydelse i rättsprocesserna, eftersom problematiken inte 
förs på tal. Om problemet tas upp kan icke-identitet vara en faktor som 
påverkar hur långt en domstol är beredd att gå för att säkerställa ef-
terlevnad (medverka i klimatstyrningen). Alternativen kan skilja sig åt 
mellan rättsordningar, men befinner sig mer eller mindre på en skala. 
De varierar mellan att avvisa ett fall helt, att etablera vilka rättigheter 
och skyldigheter som gäller, att fastställa underlåtenhet i relation till 
dessa, att ålägga staten proceduråtgärder (som att återrapportera) och 
att ålägga staten mer eller mindre specifika, politiska åtgärder (Eckes 
et al. 2025). Icke-identitetsproblemet, eller svårigheterna att använda 
vanliga moralbegrepp, talar för en försiktigare hållning i klimatrelate-
rade rättsfall ( jfr Steele 2006).

Framtida forskning
Det globala, institutionella landskapet för framtida genera-
tioner är i förändring och under förhandling. Detta märks inte minst i 
klimatrelaterade rättsprocesser. Kanske är frågan om icke-identitets-
problemets praktiska relevans bara i sin linda. Med ett juridiskt anslag 
kan frågan även fortsättningsvis förhålla sig till former för represen-
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tation, innehållet i rättigheter och skyldigheter och möjliga åtgärder, 
inklusive kompensation (Slobodian 2019, Bertram 2023: 137, Corvino 
2025). Fler slags lagstiftning kan beröras än de jag har fokuserat på 
här, till exempel skadeståndsrätt, och andra aktörer kan diskuteras, 
som storföretag. Det kan också hända att rättsutveckling gällande 
framtida generationer sprids från klimatområdet till andra »existen-
tiella» områden som pandemihantering, kärnvapenanvändning eller 
reglering av artificiell intelligens (Bertram 2023: 148, Ord 2020).

Slutligen kan givna förutsättningar i en rättsprocess göra att ett 
visst förhållningssätt till icke-identitetsproblemet sammantaget är 
mer önskvärt än ett annat. I de fall lagen kan tolkas på flera sätt bör vi, 
enligt rättsfilosofen Ronald Dworkin, göra en övergripande moralfilo-
sofisk bedömning för att sluta oss till vilken tolkning som är den rätta 
(Dworkin 2006: 14). Klimatrelaterade rättsprocesser erbjuder just oli-
ka tolkningsmöjligheter. Enligt en uppfattning överskrider domstolar 
sitt mandat i dessa rättsprocesser och riskerar att undergräva sin egen 
legitimitet, med negativa konsekvenser för gemensamma institutionel-
la strukturer och indirekt för klimatet (se Klimaseniorinnen, avvikan-
de mening: 70). Kanske är det bra om icke-identitetsproblemet står i 
vägen för en sådan tendens. Enligt en motsatt uppfattning väger direk-
ta klimatplikter och behovet att representera framtida generationer så 
tungt att rättsutvecklingen i klimatrelaterade rättsprocesser är befogad 
(se majoritetsuppfattningen i Klimaseniorinnen). Denna utgångspunkt 
fordrar en konstruktiv lösning på icke-identitetsproblemet. Därmed 
inte sagt vilken sorts lösning. I ett visst juridiskt sammanhang kan det 
passa att säga att framtida personer riskerar att skadas eller att deras 
rättigheter står på spel. I ett annat sammanhang kan det passa att säga 
att vi felar gentemot framtida generationer, eller har plikter gentemot 
dem, trots att begrepp som skada och rättighet inte är tillämpliga.

Icke-identitetsproblemet är i huvudsak ett teoretiskt pussel, även i 
klimatfrågan. Men det innebär inte att det är praktiskt irrelevant. En 
dag kan icke-identitet användas i domstol av en stat som vill undslippa 
klimatplikter. Filosofer kan då komma att kallas till vittnesbåset – så 
har skett förr.7 —√|

Jasmina Nedevska är fil.dr i statsvetenskap och verksam som post- 
doktor vid Filosofiska institutionen på Uppsala universitet.
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Noter
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1. Introduktion
Filosofen Karim Jebari argumenterar i en omdebatterad artikel, 
i temanumret om klimatetik (2023), för att individers val i vardagen 
inte påverkar utsläppen av växthusgaser: »en stor del av människors 
vardagliga ekonomiska aktivitet […] inte kan sägas orsaka individuella 
utsläpp överhuvudtaget» (s. 59). 

Diskussionerna om individuella handlingars konsekvenser för mil-
jön populariserades av den kontroversiella ekologen Garrett Hardins 
(1968) analys av allmänningens tragedi. Hardin argumenterar för att 
varje individ agerar i egenintresse, vilket i sin tur orsakar överutnytt-
jande av de gemensamma resurserna. Till exempel, många väljer att ta 
bilen för att förkorta restiden, vilket kollektivt resulterar i bilköer och 
utsläpp av koldioxid i atmosfären. Frågan om individen har ett mora-
liskt ansvar när allmänningar överutnyttjas är omtvistad. Men Jebari 
vänder på steken och menar att de individuella valen i vardagen inte 
spelar någon roll för utsläppen av växthusgaser. 

Jebaris perspektiv bidrar med viktiga lärdomar. I allmänhet ses kli-
matutsläppen fungera som en röst i ett valsystem, alltså som en hand-
ling i ett binärt slutet system, med linjära, kausala och direkta effekter. 
De internetbaserade verktygen som beräknar dina klimatutsläpp visar 
till exempel att du sparar lika stora utsläpp, som du undviker genom 
att ställa bilen hemma. Men detta är en individualiserad konstruktion 
som Jebari med rätta kritiserar eftersom den exkluderar en massa oli-
ka mekanismer som ligger bortom den enskilda individen. Alltså olika 
typer av strukturer som i högsta grad påverkar utsläppen. 

Jebari riktar fokus bakåt i värdekedjan mot oljebolagens manipule-
rande strategier, oligopol, och de politiska subventionerna som skyd-
dar oljeproduktionen. Precis som han påpekar så kommer troligen den 
olja som pumpas upp även konsumeras, oavsett individers val. Jebari 
argumenterar utifrån en ekonomisk modell för att samma mängd fos-
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sila bränslen, som du tror dig ha sparat genom dina klimatmedvetna 
val, oavsett bränns upp ändå. Men till ett lägre pris, och finner därige-
nom en annan kund på den enorma oljemarknaden. 

Att betona strukturernas betydelse för att hävda att individers val 
på marknaden saknar all betydelse för klimatutsläppen föreslås i den-
na replik dock vara lika felaktig som den individuella närsyntheten 
som Jebari kritiserar. Nedan kommer jag redovisa mina invändningar 
mot Jebaris argumentation, genom att lyfta fram och diskutera rela-
tionen mellan växthusgasutsläpp, konsumtion, produktion och poli-
tik. Artikeln avslutas med en reflektion som söker svar bortom indivi-
duell autonomi och strukturell determinism. 

Det tycks finnas ett val att antingen betona individer eller strukturer för  
att förstå utsläppen av växthusgaser. Varför inte försöka balansera dem?

2 Relationen mellan konsumtion och utsläpp 
Genom att påstå att individers val inte påverkar »att en viss mängd 
fossila bränslen omvandlas till växthusgaser» (s. 66) argumenterar Je-
bari för att orsakssambanden mellan konsumtion och utsläpp saknas 
eller är oväsentliga. Denna kausala ineffektivitet mellan konsumtion 
och utsläpp implicerar att även ökad individuell konsumtion av fossila 
bränslen inte leder till högre utsläpp av växthusgaser. Alltså, du kan 
med gott samvete börja köra mer bensinbil än vad du tidigare gjort. 
Detta låter riskabelt i en tid då utsläppen behöver minska kraftigt, sär-
skilt i länder som Sverige med höga utsläpp per capita. 
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Det marknadsekonomiska argumentet, i linje med Jebaris resone-
mang, skulle vara att ökad bensinkonsumtion driver upp efterfrågan 
och därmed literpriset, vilket i teorin kan få andra att tanka och köra 
mindre. Visst, möjligen, men många saknar alternativ till bilpendling. 
Dessutom kan högre marknadspriser göra fler oljereserver ekono-
miskt lönsamma att exploatera, vilket snarare kan resultera i en ökad 
tillgång på olja och högre utsläpp.

Om vi återvänder till kärnan i Jebaris argumentation, där han i 
huvudsak hävdar att individers val inte minskar utsläppen, så är det 
riktigt att det finns fler faktorer som påverkar klimatutsläppen från 
konsumtion än individers omedelbara val. För att använda Jebaris 
eget exempel med bilen: om en individ väljer att arbeta hemifrån el-
ler cykla till jobbet istället för att köra bil, kan det verka som om ut-
släppen från bilresan undviks. Men för det första bör de alternativa 
utsläppen från att cykla eller arbeta hemifrån beaktas, även om de i 
detta fall är försumbara. För det andra finns indirekta eller så kallade 
rekyleffekter, vilket Jebari med rätta framhåller. Om minskad trängsel 
uppstår till följd av att du ställer bilen hemma kan det öppna för att 
andra istället använder sin bil. Hur pengarna spenderas som individen 
sparar på undviken bensinkonsumtion behöver även beaktas.

Men, och detta är avgörande, det finns också positiva följdeffekter 
som Jebari inte berör i sin argumentation. Att avstå från bilkörning kan 
bidra till en normförskjutning där fler i omgivningen väljer att cykla 
eller efterfråga bättre cykelbanor och snöröjning, vilket underlättar för 
andra att ta liknade beslut. Effekten av denna snöboll beror visserligen 
på individens möjligheter att påverka. Men det finns uppenbarligen 
både negativa och positiva följdeffekter av att ställa bilen hemma, vil-
ket understryker att sambanden är komplexa och att effekterna är svår-
bedömda. Den verkliga effekten av att ställa bilen hemma är varken för-
sumbar eller så omedelbar att hela den inställda resans klimatutsläpp 
undviks. Snarare är effekten osäker och ligger någonstans däremellan. 

Den danske psykologen Kristian Nielsen med kollegor (2021) upp-
märksammar att det finns fler val i vardagen som medelklassen kan 
göra för att minska sina utsläpp, bortom sin roll som konsument. Till 
exempel, genom att påverka sin arbetsplats; dess företagskultur, leve-
rantörsavtal eller materialval, kan individer bidra till att minska sin 
organisations utsläpp. Humanekologen Andreas Malm (2021) upp-
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muntrar individer till att engagera sig i sabotage mot oljeindustrin. 
Visserligen finns det här liksom i andra individuella handlingar även 
makroekonomiska faktorer att ta hänsyn till. Även om en oljeförbin-
delse sprängs kommer efterfrågan kvarstå, och mer olja kan behöva 
pumpas upp för att ersätta den förlorade oljan. De lokala och negativa 
miljöeffekterna från en sådan handling kan jag knappt än föreställa 
mig. Om ett oljefartyg å andra sidan blockeras av aktivister från att nå 
sin hamn, kan det enskilda raffinaderiets produktion tillfälligt mins-
ka. Men oljan och skeppet finner troligen sitt mål till slut, till exempel 
genom att omdirigeras till ett annat raffinaderi med ledig kapacitet. 
Att slänga färg på en erkänd tavla kan troligen både uppröra och sätta 
fokus på klimatfrågan. Ni hör, effekterna är komplexa och svårberäk-
nade, men knappast noll. 

3 Relationen mellan konsumtion och produktion
Enligt Jebari »är det omöjligt att påverka mängden olja som ut-
vinns genom att försöka påverka priset via förändringar i efterfrågan» 
(s. 64). Oljeutvinningen präglas enligt Jebari och som den brittiska 
statsvetaren Timothy Mitchell fördjupar i boken Carbon Democracy, 
av karteller, marknadsmanipulerande strategier och politiska sub-
ventioner. Oljeindustrin manövrerar marknaden skickligt genom att 
sänka priser, lagra eller sälja oljan till andra ändamål som flygfotogen-
bränsle, allt för att finna en avsättning för den utvunna oljan. 

Men att utgå från att dessa faktorer är allenarådande, som om att ol-
jeproduktionen är en total planekonomi helt frikopplad från marknad 
och efterfrågan är att dra denna kritik för långt. Karteller som OPEC 
och subventioner kan visserligen manipulera marknaden, exempelvis 
genom att minska effekten av kortsiktiga fluktuationer. Men att utgå 
från att oljebolagen är så mäktiga att de kan kontrollera den komplexa 
oljemarknaden oberoende av konsumtionsnivåer är att överskatta de-
ras inflytande. 

Coronapandemin, som Jebari använder som exempel, visade sna-
rare att oljemarknaden är känslig för relativt tillfälliga förändringar. 
Oljelagren, som används regionalt som buffert om efterfrågan mins-
kar, blev på många platser i världen snabbt överfulla under pandemin 
och för första gången blev oljepriset i USA den 20 april 2020 negativt 
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(Jefferson 2020). Det vill säga, mottagaren fick betalt för att ta emot 
råolja, eftersom det saknades lagringsmöjligheter. Förråden var fyll-
da. Det fanns således både starka infrastrukturella och prisrelaterade 
skäl till att minska produktionen, inte minst för att upprätthålla ett 
högt marknadspris, och därigenom höga intäkter till oljebolagen. Vid 
en viss punkt blev det inte lönsamt att fortsätta överproducera olja. 
Följden under pandemin av den minskade efterfrågan, och överfulla 
lager blev således att oljeproduktionen stramades åt på flera platser 
i världen. Mellan mars och maj år 2020, när pandemin härjade som 
värst, minskade oljeutvinningen med 30% i USA (US EIA 2024). 

Även om nedstängningen av ekonomin under pandemin var en unik 
och tillfällig politisk krishantering, så visar den att oljeproduktionen 
kan minska som en följd av minskad efterfrågan och lägre priser. Att 
produktionen minskade berodde alltså på externa marknadssignaler, 
snarare än strategiska beslut från oljebolagen själva. Informationsteknik 
har minskat avståndet mellan konsumtion och produktion, genom olika 
typer av digitala återkopplingsinstrument som erbjuder detaljerad in-
formation om till exempel försäljning eller lagerstatus. Dessutom tycks 
oljemarknaden vara mer regional, och mindre global, än vad man kan-
ske kan tro. Om många individer väljer bort att tanka på en plats, likt en 
fjärilsvinge som fladdrar till någonstans, kan de regionala oljelagerna bli 
fulla och produktionen behöva dras ner av infrastrukturella såväl som 
marknadsekonomiska anledningar. Tröskeln för när lagerna blir över-
fulla och produktionen överstiger konsumtionen är knappast entydig. 
Men vid varje handling att inte tanka fylls lagerna närmare tröskeln. 

Det är dock viktigt att inte underskatta den fossila industrins för-
måga att strategiskt utnyttja marknaden. Rapporter (t. ex. Harris 2024) 
har visat att fossilindustrin förbereder sig på att omdirigera oljean-
vändningen från energimarknaden till att istället i ökad grad fungera 
som råvara för plastproduktion, om energiomställningen skulle för-
verkligas. Oljebolagen vill precis som andra företag inte upplösa sig 
själva, snarast tvärt om; växa. Det är således alldeles riktigt som Jebari 
skriver med hänvisning till den tyska ekonomen Hans-Werner Sinn 
(2012) att »reduktioner av efterfrågan måste kombineras med poli-
tiska åtgärder för att reducera tillgången av fossila bränslen, annars 
riskerar sådana reduktioner att vara mycket mindre effektiva» (s. 66).

Men även om oljebolagen lyckas omdirigera oljekonsumtionen till 
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ökad plastanvändning kan individers val spela roll. Om du för enkel-
hetens skull slänger plasten i hushållssoporna kommer plasten med 
största sannolikhet förbrännas i kommunens sopugnar och släppa ut 
fossil koldioxid. Om du istället väljer att källsortera plasten, skapas 
möjlighet till återvinning, och att utsläppen minskas eller åtminstone 
förskjuts. Plast är dessutom ett material som passar att återanvändas, 
och således låsa in och lagra den uppgrävda oljan i materia. 

4 Relationen mellan individ och politik 
Jebari avslutar sin text med att trots allt tillskriva individen ett 
klimatansvar. Men framförallt ett politiskt ansvar att rösta för för-
ändringar som minskar klimatutsläppen och stärker Sveriges roll som 
politisk klimataktör inom internationella organisationer. Åtminstone 
tidigare upplagor av den svenska regeringen har, precis som Jebari 
nämner, visat att en liten aktör som Sverige kan få stor påverkan om 
de lyckas nå fram och få sin vilja genom i multilaterala förhandlingar, 
till exempel vid införandet av utsläppsrätter inom EU. Det är ett in-
tressant perspektiv eftersom röstsystemet är betydligt mer förutsäg-
bart, binärt system där effekten av din handling är, visserligen mycket 
liten, men tydligare än att som individ ge sig in i den komplexa och 
oredliga oljemarknaden. Men att effekterna är tydligare, betyder inte 
att de är större. Samtidigt ställer detta frågor om vilket ansvar indi-
viden har i ett politiskt landskap där de flesta partier faktiskt önskar 
minska utsläppen av växthusgaser, eller när politikerna inte levererar. 

Gränserna mellan politiska val och val i vardagen är samtidigt 
svåra att helt separera. För som etnologer, som Lisa Wedeen (2002), 
lär oss; för att politiska åtgärder ska accepteras och nå förståelse krävs 
att individer redan innan börjat förändra sin vardag i samma riktning. 
Om många individer redan påbörjat omställning, blir bördan att 
förändras betydligt mildare och mindre ansträngande. Att individer 
redan börjat ändra sina praktiker kan vara avgörande för att politiska 
åtgärder som innebär stora förändringar i vardagen ska bli legitima 
i en demokrati. Det blir till exempel lättare för EU att ytterligare 
begränsa utsläppsrätterna, om efterfrågan från olja samtidigt sjunker. 
Livsstilsförändringar signalerar därigenom till beslutsfattare att det 
finns en vilja och acceptans för radikala politiska åtgärder.
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När omställningen ska implementeras behöver den inte bara 
accepteras, utan det krävs även att individer besitter kunskap om 
hur de alternativa praktikerna ska utföras, för att omställningen ska 
lyckas. Om tillgången till olja minskar kommer övergången bli enklare 
om människor delvis redan ställt om sin vardag och det finns kunskap, 
sanningar, infrastruktur, utbud, status och vanor redan uppbyggda 
kring den alternativa kulturen. 

Utan förändringar i individers praktik och i det vardagliga hand-
landet kommer dessutom Jebaris förhoppning om att fler ska rösta 
för klimatet bli svår att nå. Även om relationerna mellan handling, 
praktik och värdering är mångbottnade, finns där en ömsesidighet. 
Till exempel, visar en nyligen publicerad studie i tidskriften Ambio 
att svenskars attityd till koldioxidskatten påverkas nästan lika mycket 
av individers politiska uppfattning och miljöhänsyn som av hur ofta 
individen använder själva bilen (Linder et al. 2024). Om individens 
val i vardagen inte spelar någon roll, finns risken att praktiker förblir 
oförändrade, eller till och med utvecklas åt fel håll. Om vi fortsätter att 
köra bensinbil, eller till och med ökar vårt bilåkande, blir det knappast 
enklare att rösta för en politik som begränsar tillgången på bensin el-
ler minskar bilberoendet. Plötsligt står vi där i valbåset med en an-
strängd ekonomi och ett barn placerat på ett dagis långt från hemmet, 
som kräver en bil för att få vardagen att gå ihop. Om det personliga 
agerandet i vardagen framställs som betydelselöst kan dessutom käns-
lan av maktlöshet sprida sig, samtidigt som motivationen och känslan 
av klimatfrågans aktualitet minskar. Vem ska då rösta för klimatet?

Dessutom är visionärer, som till exempel politiker, även de individer 
och påverkas av närstående, och hur de själva handlar och finner 
mening i vardagen. För att politiken och företagen överhuvudtaget 
ska fungera kreativt i klimatomställningen krävs en evolution av 
alternativa praktiker som växer från vardagliga förändringar på 
botten hos individer, och som inspirerar och utvecklar toppen.

5 Strukturer eller individer som förklaringsmodell
Så för att sammanfatta: det finns många aspekter som påverkar 
relationen mellan utsläpp, konsumtion och produktion. Men det bety-
der inte att relationer i sig saknas, bara att de är komplexa och osäkra. 



29Tidskrift för politisk filosofi № 2 2025

Nils Johansson
Replik till Karim Jebari

Det är således tydligt att vi, precis som Jebari föreslår, behöver gå ifrån 
en alltför snäv individualiserad förståelse av utsläppen, där relationen 
mellan konsumtion och utsläpp, avgränsas till de direkta utsläppen av 
den enskilde individen från att, till exempel, köra bil. 

Samtidigt innebär ett ensidigt fokus på strukturella faktorer, alltså 
de aspekter Jebari framhäver såsom marknadsdeterminism, subven-
tioner och maktkoncentration, där individuella val i vardagen anses 
oviktiga, att det personliga agerandet i vardagen undervärderas. Där-
igenom riskerar klimatutsläppen på individnivå att öka, kreativiteten 
och stöd för politiska klimatåtgärder att minska, samtidigt som våra 
praktiker, värderingar, röster och normer utvecklas i riktning mot mer 
oljeberoende.

Det huvudsakliga problemet med idén att människors val i varda-
gen inte spelar någon roll för klimatutsläppet är att en viktig förbin-
delse mellan människans livsstilsval, materiella flöden och naturen går 
förlorad. Att argumentera för att individens val inte spelar någon roll 
för de fossila utsläppen, förstärker således modernismens dualistiska 
separation mellan människa och natur, där naturen reduceras till en 
passiv resurs och människan till en aktör utanför och oberoende av 
ekologiska gränser. 

Sammantaget innebär detta att vi behöver ett mer nyanserat samtal 
kring utsläppen av växthusgaser, kanske med inspiration av Anthony 
Giddens (1984) gamla struktureringsteori som ser bortom den eviga 
dikotomin mellan att välja strukturer eller individer som förklarings-
modeller, till att studera dess samspel. Där både konsumtionens och 
produktionens komplexitet beaktas utan att reduceras till endera 
strukturell determinism eller individuell autonomi. Genom att tillåta 
komplexitet kan vi bättre förstå orsakerna bakom klimatutsläppen. 

Som den amerikanske miljövetaren Donella Meadows (2008) så 
träffande uttrycker det i boken Thinking in Systems: även om det kan 
vara svårt att fullt ut förstå hur komplexa system fungerar och vilka 
variabler som styr deras dynamik, kan vi åtminstone försöka «dan-
sa med dem» (s. 170). Detta innebär bland annat att »fånga rytmen», 
»hylla komplexiteten», »lufta fördomar», »lokalisera ansvar» och un-
dersöka »återkopplingsmekanismer». Det sistnämnda underlättar att 
identifiera så kallade hävstångspunkter i systemen; strategiska punk-
ter där relativt små riktade insatser kan generera betydande system-
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effekter. Alltså inte helt olika Jebaris tanke om att små aktörer kan 
göra stor skillnad, om de når genom i multilaterala förhandlingar som 
berör många människor. —√|

Nils Johansson
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≤ Replik till Nils Johansson 

	 Karim Jebari

Jag är glad och tacksam för att Nils Johansson tagit sig tid till att 
läsa, reflektera och svara på min artikel. 

Låt mig först tydligt artikulera min ståndpunkt:
Generellt sett; en enskild individs val att konsumera eller att avstå 

från konsumtion av en vara eller tjänst som är förknippad med utsläpp 
av fossila bränslen (som till exempel en flygresa), påverkar inte mäng-
den växthusgaser i atmosfären. 

Det finns två viktiga aspekter av detta påstående:

• Det handlar om vad en individ gör.
• Det handlar om vad en individ gör som konsument.

Det innebär att påståendet inte handlar om vad kollektiv gör, eller vad 
individer gör när de är väljare, aktivister eller forskare. Det är fören-
ligt med mitt påstående att kollektiv som agerar som konsumenter 
kan påverka utsläppen. Det är också förenligt med mitt påstående att 
individer som agerar som något annat än konsumenter kan påverka 
utsläppen.

Påståendet talar alltså till en person som till exempel är i en situ-
ation där den kan välja mellan att köpa en vara eller tjänst, och som 
frågar sig om varans förmodade klimatavtryck innebär ett skäl att av-
stå från att köpa varan. 

Enligt en vanlig teori om hur en individs handling kan påverka 
framtida utsläpp av växthusgaser, sker påverkan via prismekanismen. 
Det innebär att om jag avstår från en flygresa, så skickar detta en sig-
nal till det globala marknadssystemet som allt annat lika har en pris-
dämpande effekt. Om tillräckligt många gör liknande val kommer det 
innebära att priset blir så lågt att det inte längre är lönsamt att utvin-
na olja. Rent praktiskt är strategin att via individuella konsumentval 
påverka priset mycket svår att implementera. Detta eftersom (1) ko-
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ordination måste ske globalt och över flera sekler (2) den potentiella 
konsumtionen av fossila bränslen per individ är mycket stor och (3) 
produktionen av fossila bränslen har höga initialkostnader. 

1 Koordinering måste ske globalt och över mycket lång tid
Det kan vara svårt att koordinera individuella handlingar i liten 
skala och över korta tidsperioder. Det vet alla som försökt organisera 
en städdag för sin bostadsrättsförening. Det är mycket svårare att göra 
det på global skala. Johansson invänder och menar att oljemarknaden 
är mer regional än global. Det stämmer om vi anlägger ett kort tids-
perspektiv. Om efterfrågan snabbt ökar eller minskar i en region, till 
exempel norra Europa, så tar det tid (veckor eller månader) för den 
globala transportkedjan att reagera. Men det relevanta perspektivet, 
anser jag, är ett långt sådant. Mänskligheten behöver reducera sina 
utsläpp till noll inte bara under ett eller tio år, utan i hundratals och 
kanske tusentals år. I ett längre tidsperspektiv är det tydligt att vi har 
att göra med en global marknad när det kommer till olja. Om EU till 
exempel skulle minska sin efterfrågan på olja från Mellanöstern, kan 
den istället köpas av Indien, Kina, Japan eller något annat land. 

På samma sätt som det är svårt att få en bostadsförening att på ett 
spontant sätt koordineras kring en gemensam städdag genom att jag 
själv går ned och börjar städa, är det också svårt att få världens befolk-
ning att helt byta livsstil i hundratals år genom att själv göra det. 

2 Variationen mellan konsumtionsnivåer av vissa varor  
	 och tjänster kan vara mycket stor mellan olika personer
Att det råder stor variation i konsumtionen av varor och tjänster 
som är relaterade till fossila bränslen innebär att koordineringen mås-
te omfatta en överväldigande majoritet av jordens befolkning. Detta 
skulle inte vara fallet om konsumtionen av fossila bränslen såg ut som 
konsumtionen av mat. I detta fall är skillnaderna relativt små från per-
son till person. Den isländska tyngdlyftaren Hafþór Júlíus Björnsson åt 
nästan 10 000 kalorier per dag när han var på toppen av sin karriär. En 
genomsnittlig man äter ungefär 2 500 kalorier om dagen, ungefär en 
fjärdedel av Björnsson. Konsumtionen av fossila bränslen å andra sidan 
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kan variera mycket mer. Till exempel förbrukade Taylor Swifts privatjet 
flygfotogen som motsvarade 8 300 ton koldioxid 2022, vilket är 1 800 
gånger mer koldioxid än vad en genomsnittlig person ger upphov till. 
Det faktum att ett fåtal individer kan konsumera enorma mängder fos-
sila bränslen innebär att ett val som syftar till att på ett varaktigt sätt 
reducera priset på fossila bränslen måste koordinera med en överväl-
digande majoritet av de som har medel att konsumera stora mängder 
fossila bränslen. Så länge ett fåtal människor har möjligheten att drama-
tiskt öka sin konsumtion av fossila bränslen, så kommer detta att försvå-
ra individuella ansträngningar att med konsumtion reducera priset till 
den punkt att det inte längre är lönsamt att extrahera fossila bränslen. 

3 Produktionen av fossila bränslen har höga  
	 initialkostnader 
När en oljefyndighet eller en kolgruva anläggs, betalar produ-
centen en hög kostnad initialt för prospektering, borr- och gruvarbete, 
tillstånd etc. När de initiala kostnaderna har betalats, är kostnaderna 
för att fortsätta utvinningen i många fall relativt låga. Priset som kon-
sumenterna betalar återspeglar båda dessa kostnader. Det innebär att 
ett lägre pris på fossila bränslen primärt reducerar sannolikheten för 
att nya projekt finansieras. Lägre priser leder sällan till att produktio-
nen från existerande projekt reduceras. Och investeringar i nya pro-
jekt påverkas bara om fossilföretagen tror att efterfrågan kommer att 
vara låg i lång tid framöver. Det innebär att kortsiktiga förändringar 
i efterfrågan av fossila bränslen spelar relativt liten roll i förhållande 
till andra varor och tjänster.

Varför är dessa aspekter av fossil konsumtion viktiga att ha i åtan-
ke? Jo, för att de illustrerar hur fossila bränslen på en del sätt är väl-
digt olika från andra typer av produkter. Låt oss till exempel jämföra 
bensin och kyckling.

 
• Bensin säljs på en internationell marknad, kyckling säljs huvudsakli-
gen på en lokal marknad.

• Konsumtionen av bensin kan öka mycket mer per person än konsum-
tionen av kyckling.



35Tidskrift för politisk filosofi № 2 2025

Karim Jebari
Replik till Nils Johansson

• Produktionen av bensin är billig när de initiala kostnaderna har beta-
lats, medan kostnaderna för produktion av kyckling är mer jämnt förde-
lade över produktionscykeln. 

Om jag minskar min konsumtion av kyckling av djuretiska skäl har jag 
en större (om än ganska begränsad) möjlighet att påverka det lokala 
priset på kyckling än vad jag skulle ha om jag reducerade min konsum-
tion av fossila bränslen. Dessa aspekter bidrar till att mitt val att till ex-
empel ta bilen till jobbet, eller att flyga till Paris, har en mycket mindre 
påverkan på det globala priset på olja än vad man skulle kunna tro om 
man inte beaktar skillnaderna mellan till exempel olja och kyckling. 

Det riktiga problemet: politiska och institutionella aktörer

Mitt resonemang än så länge visar att det är svårt, men inte omöjligt, 
att påverka de globala utsläppen av fossila bränslen med individuella 
val som konsument. I teorin kan ett tillräckligt stort antal individer 
som agerar individuellt som konsumenter överkomma dessa svårig-
heter, även utan att förlita sig på en effektiv koordineringsmekanism. 

Det stora problemet är att den globala fossilindustrin är koordi-
nerad med hjälp av internationella institutioner och stater på ett sätt 
som gör att den individuella konsumentens beteende får noll effekt. 
När aktörer som vill verka för att förbränna så mycket fossila bränslen 
som möjligt använder sig av effektiva koordineringsmekanismer för 
att underminera icke-koordinerade konsumenters individuella hand-
lingar, kan de stora aktörerna relativt enkelt påverka händelseförlopp 
i sin favör. 

Med »effektiva koordineringsmekanismer» syftar jag huvudsakli-
gen på politiska organisationer, såsom stater, mellanstatliga karteller 
och överstatliga organisationer, som till exempel USA, OPEC och EU. 
Politiska organisationer som stater och karteller är mycket effektiva 
på att koordinera handlingar. När dessa organisationer agerar i fos-
silföretagens intressen kan det vara väldigt svårt att ta kontroll över 
skeenden på ett icke-koordinerat sätt (med hjälp av individuell kon-
sumtion), framförallt givet de svårigheter som nämndes ovan. 

Sammanfattningsvis: så länge fossilindustrin använder sig av politis-
ka organisationer, kan individuella konsumentval inte förändra utfallet.



36Tidskrift för politisk filosofi № 2 2025

Karim Jebari
Replik till Nils Johansson

Indirekt påverkan

Johanssons starkaste argument är att individuella konsumtionsval på 
ett indirekt sätt kan göra skillnad, genom att underlätta för politisk 
förändring. Han skriver:

»[…] för att politiska åtgärder ska accepteras och nå förståelse krävs att 
individer redan innan börjat förändra sin vardag i samma riktning.»

»Om många individer redan påbörjat omställning, blir bördan att 
förändras betydligt mildare och mindre ansträngande.» 

»Livsstilsförändringar signalerar därigenom till beslutsfattare att det 
finns en vilja och acceptans för radikala politiska åtgärder.»

Allt detta kan vara sant i vissa sammanhang. Men det finns också skäl 
att tro att individuella val av denna typ också kan göra politiska refor-
mer svårare.

För det första: polarisering. Om »klimatsmart» konsumtion för-
knippas med en viss grupp eller en social identitet riskerar det att 
polarisera politiska förslag om att reducera utsläppen. Istället för att 
klimatpolitiken uppfattas som en fråga som rör mänsklighetens fram-
tid, så ses den som en fråga som handlar om enskilda individers livs-
stil, normer och sociala identitet. Resultatet är att det blir svårare, inte 
lättare, att uppnå konsensus och politisk stabilitet när det kommer till 
viktiga strukturella reformer.

För det andra: fel sorts livsstilsförändringar. När klimatpolitiken 
blir väldigt centrerad kring individer och konsumtion, finns det en 
risk att fel sorts livsstilsförändringar främjas. Ingen ser när du tar en 
kortare eller kallare dusch. Men många ser din tygpåse. Att en livs-
stilsförändring har ett starkt signalvärde är dock inte korrelerat till 
hur effektiv den är.

För det tredje: fel sorts politiska åtgärder. När klimatdiskursen do-
mineras av ett individualistiskt konsumentperspektiv, påverkar det 
också vilka politiska förslag som läggs fram: politiken blir ett medel 
för medborgarnas »klimatsmarta» livsstil. Ett av de mest anmärk-
ningsvärda exemplen på det är det föreslagna höghastighetståget (ca 
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300 miljarder) som har tveksam klimatnytta och kostnadseffektivitet 
på medellång sikt. Det är sannolikt på grund av dessa skäl som fossil-
företagen varit så framgångsrika i att kapa klimatdiskursen och få den 
att handla om individuella konsumenter. Oljeföretaget BP lanserade 
till exempel sin »Carbon Footprint Calculator» 2004 tillsammans med 
en massiv kampanj som tydligt avpolitiserade klimatfrågan och lade 
skulden för klimatkrisen på vanliga människors konsumtion.1

Skälet att de gjorde det är att det funkar. Genom att individualisera 
klimatdiskursen och reducera medborgare till konsumenter har fossil-
företagen framgångsrikt förhindrat och förhalat försök till strukturel-
la politiska åtgärder som hade kunnat göra skillnad i USA. Attityder 
till klimatkrisen var inte politiskt polariserade innan företagen initie-
rade sina massiva kampanjer tidigt detta århundrade. 

Så även om det finns vissa skäl att tro att individuella konsumtions-
mönster kan påverka politiken åt rätt håll, så är skälen att tro att de 
påverkar politiken åt fel håll mycket starkare. Annars hade inte BP och 
andra fossila företag investerat så mycket pengar i just detta. —√|

Karim Jebari

Not
1.  Se: https://www.theguardian.com/commentisfree/2021/aug/23/big-oil-

coined-carbon-footprints-to-blame-us-for-their-greed-keep-them-on-the-
hook.

https://www.theguardian.com/commentisfree/2021/aug/23/big-oil-coined-carbon-footprints-to-blame-us-for-their-greed-keep-them-on-the-hook
https://www.theguardian.com/commentisfree/2021/aug/23/big-oil-coined-carbon-footprints-to-blame-us-for-their-greed-keep-them-on-the-hook
https://www.theguardian.com/commentisfree/2021/aug/23/big-oil-coined-carbon-footprints-to-blame-us-for-their-greed-keep-them-on-the-hook
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≥ Politisk filosofi idag 

Intervju med manon garcia, juniorprofessor i praktisk filosofi 
vid Freie Universität Berlin, utförd och översatt av Anna Petronella 
Foultier

vill du berätta lite för en svensk publik om vem du är och om 
dina forskningsintressen?

Jag är en fransk filosof på snart fyrtio år som numera bor och arbetar 
i Berlin. Jag växte upp i Paris med föräldrar som var konstnärer, och 
sedan studerade jag humaniora, ekonomi och filosofi, som blev mitt 
huvudämne. Precis som de allra flesta filosofistudenter i Frankrike ut-
bildades jag i filosofins historia, från Platon till 1950- och 60-talets 
franska filosofi. Det var under min masterutbildning som jag tack vare 
Elsa Dorlins undervisning upptäckte den feministiska filosofin och 
genusfilosofin. Därefter skrev jag min doktorsavhandling om frågan 
om frivillig underordning, som framför allt försökte förstå vad det är 
som gör att kvinnor underordnar sig män. Medan jag arbetade med 
avhandlingen tillbringade jag en tid i USA där jag – paradoxalt nog – 
upptäckte Simone de Beauvoirs filosofiska arbete och hela den samti-
da engelskspråkiga feministiska filosofin. De här upptäckterna gjorde 
att det kändes som om min filosofiska verksamhet skulle komma bätt-
re till sin rätt i USA än i Frankrike, varför jag stannade där i nästan tio 
år och de åren gav mig ett slags ytterligare filosofisk skolning. Jag hade 
turen att arbeta och undervisa vid mycket prestigefyllda universitet, 
som Chicago, Harvard och Yale, och möta personer och idéer som blev 
fullständigt avgörande för mig. Min första bok On ne naît pas soumise, 
on le devient (Man föds inte kuvad utan blir det), som byggde på min 
avhandling, kom ut i Frankrike år 2018 och jag skrev sedan en eng-
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elsk version som publicerades år 2021, under titeln We Are Not Born 
Submissive: How Patriarchy Shapes Women’s Lives. Boken är på en och 
samma gång ett samtida filosofiskt arbete om kvinnlig underordning 
och en analys av Simone de Beauvoirs filosofi. År 2021 gav jag ut min 
andra bok, La Conversation des sexes, som handlar om samtycke i sex-
uella sammanhang. År 2022 anställdes jag vid Freie Universität Berlin 
där jag fortfarande arbetar. Den här tjänsten innebar en stor föränd-
ring för mig: den fick mig att upptäcka en ny akademisk kultur och 
jag blev tvungen att lära mig tyska som jag då talade – och fortfarande 
talar – ganska dåligt. Men jag måste säga att uppskattar enormt det 
arbetssätt som det tyska akademiska systemet, där s.k. lärostolsprofes-
sorer leder sina egna forskargrupper, möjliggör. Jag togs också mycket 
väl emot av mina kolleger, studenterna och institutionen. År 2024 fick 
jag ledigt för att forska och reste till Mazan i södra Frankrike för att 
följa rättegången mot Dominique Pelicot och hans femtio medankla-
gade (för våldtäkter och sexuella övergrepp mot hans dåvarande fru 
Gisèle Pelicot, övers. anm.). Det ledde till en tredje bok, Vivre avec les 
hommes (Att leva med män) som kom ut 2025. Det är en mindre aka-
demisk bok än de tidigare och samtidigt en analys av rättegången och 
reflexioner över min upplevelse av den.

Din förra bok, La Conversation des sexes: Philosophie du consente-
ment (eng. The Joy of Consent: A Philosophy of Good Sex, 2023) be-
handlar frågan om samtycke ur flera olika perspektiv. Skulle du vil-
ja beskriva vad den handlar om och vilka de viktigaste teserna är?

I den boken försöker jag besvara frågan huruvida vi på kollektiv nivå 
bör tänka oss att samtyckesbegreppet är ett lämpligt begrepp för att 
förstå våra sexualliv och göra dem mer ömsesidigt respektfulla och 
jämlika. Medan det finns en tendens att man tar för givet att samtyck-
esbegreppet är ett bra verktyg för att skilja mellan vad som är tillåtet 
och inte på det sexuella området går bokens centrala tes ut på att det, 
om vi förstår begreppet på rätt sätt, framför allt gör det möjligt för oss 
att reflektera över vad gott sex skulle kunna vara, i bemärkelsen av en 
ömsesidigt respektfull, tillfredsställande och kanske även frigörande 
sexuell praktik. Bokens ambitioner är både analytiska och normativa: 
å ena sidan ger jag en översikt över de filosofiska problem som sam-
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tyckesbegreppet medför och de försök som gjorts för att lösa dem, å 
den andra sidan försöker jag visa att den liberala uppfattningen om 
samtycke inte räcker för att reflektera kring vad gott sex är utan jag 
förordar ett annat synsätt där sex förstås som ett samtal. 

Du utgår från både fransk och engelskspråkig forskning och visar 
de olika betydelser samtyckesbegreppet får i de olika traditioner-
na, den franska med sitt libertinska arv och den anglosaxiska li-
berala. Hur har din bok tagits emot i dessa sammanhang och finns 
det några intressanta skillnader? Hur ser det ut i Tyskland där du 
är verksam?

Det är intressant för jag tror verkligen att min bok har tagits emot på 
väldigt olika sätt: i Frankrike framstod den som ett normativt, nästan 
analytisk-filosofiskt verk och jag har intrycket av att det snarare är ju-
rister än filosofer som läst det. Exempelvis spelade boken en viktig roll 
i den filosofiska och juridiska diskussionen som handlade om huruvi-
da man bör ändra den straffrättsliga definitionen av våldtäkt eller ej. 
Jag blev också väldigt överraskad när jag hörde en av Gisèle Pelicots 
två advokater (vid rättegången i Mazan nämnd ovan, övers. anm.) hän-
visa till den: han berättade sedan för mig att det varit hans favoritbok 
under förberedelserna av rättsprocessen. Jag har intrycket av att det 
varit likadant i Tyskland: boken har i betydligt högre grad diskuterats 
av jurister än filosofer. I engelskspråkiga länder däremot skriver den 
tydligt in sig i den samtida forskningen om sexuell etik och har blivit 
erkänd som sådan, även om jag tror att mitt sätt att skriva och gripa 
mig an frågeställningar kan verka mycket fransk i deras ögon! I själva 
verket är jag en analytisk filosof för kontinentalfilosoferna och konti-
nental för de analytiska filosoferna!

I din bok betonar du att den juridiska aspekten av samtycke är 
långt ifrån tillräcklig för att sexuell jämlikhet ska kunna uppnås, 
men anser du ändå att Frankrike och andra EU-länder i likhet med 
Sverige borde införa en sexualbrottslag baserad på samtycke?1

Det är en svår fråga. I grunden anser jag att den franska definitionen 
av våldtäkt är ganska bra. Frankrikes brottsbalk definierar våldtäkt 
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som »all form av sexuell penetration, av vilket slag som helst, eller 
alla oral-genitala handlingar som utförs mot en annan person eller 
mot den utförande personen genom våld, tvång eller överraskning» 
(paragraf 222–223), vilket indirekt innebär att det gäller handling-
ar som utövas mot offrets samtycke. Men det jag i synnerhet tror är 
verkningsfullt med den här definitionen är just att den utgår från vad 
angriparen gör och inte vad offret gör. Faktum är att man när man ju-
ridiskt definierar våldtäkt genom avsaknad av samtyckte kommer att 
betrakta offrets beteende och inte förövarens som det som gör det hela 
till en våldtäkt. Man utsätter alltså offret för risken att få sitt beteende 
rannsakat (hur kan hon påstå att hon inte samtyckte när hon hade så 
kort kjol?) och alltså bli illa behandlad av den juridiska processen, sna-
rare än att fokusera på den tilltalades beteende. Brottsbalkens para-
graf 222–223 definierar i stället våldtäkt genom förövarens beteende 
och inte genom offrets eventuella önskningar. Naturligtvis kan man i 
uppräkningen av förövarens beteenden mellan raderna utläsa bristen 
på samtycke hos offret – samtycke saknas när offret utsätts för våld, 
tvång, hot eller överraskning – men ansvaret ligger inte på offret. Det 
är förövarens avsikt som gör att det rör sig om våldtäkt.

Samtidigt har jag följt utvecklingen av den svenska lagstiftningen 
på nära håll och anser att man kan dra en hel del lärdomar av den, i 
synnerhet vad gäller det ni kallar oaktsamhetsvåldtäkt. Medan jag å 
ena sidan tycker det är problematiskt att man kallar detta för en våld-
täkt eftersom jag anser att termen våldtäkt borde begränsas till sexu-
ella kränkningar som utförs med hjälp av tvång i vid mening, anser jag 
å den andra sidan att det är riktigt att peka på en annan typ av sexuella 
övergrepp, vid sidan av våldtäkt, som just är grundade på oaktsamhet 
och särskilt sådana där män utnyttjar den strukturella orättvisa som 
råder mellan män och kvinnor för att inte behöva lägga märke till vad 
deras partner vill eller utnyttja könsnormer för att utverka ett samlag 
den andra inte önskar sig. Och det är något som idén om en oaktsam-
hetsvåldtäkt möjliggör.

När jag bodde i Paris under de första åren av 2000-talet hörde jag 
ofta framstående kvinnor ta avstånd från beteckningen »feminist» 
samtidigt som de beskrev sina politiska uppfattningar i tydligt fe-
ministiska termer. Har du mött motstånd i Frankrike med tanke 
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på din uttryckligt radikalfeministiska hållning, eller har synsättet 
förändrats och feminism blivit mer accepterat även där?

Åh ja det är verkligen fascinerande med franska kvinnors inställning! 
Jag har också vuxit upp i den världen och minns att man såg ner på 
en om man kallade sig feminist, och snabbt blev kategoriserad som 
»lesbisk», »hysterisk» eller någon som skulle »behöva ett skjut». Jag 
tror att saker och ting i hög grad förändrades först och främst efter 
historien med DSK (Dominique Strauss-Kahn, f.d. socialdemokratisk 
politiker och ordförande i IMF, som åtalades år 2011 för sexuella över-
grepp på en hotellstäderska, övers. anm.) och därefter ännu mer med 
#MeToo, i synnerhet bland unga kvinnor. Jag känner mycket få unga 
kvinnor som inte kallar sig feminister, när jag besöker universitet och 
till och med gymnasier så har yngre kvinnor och tonårsflickor kommit 
väldigt mycket längre i de här frågorna än vad vi hade på min tid (och 
jag är inte särskilt gammal!) och vissa unga män har också utvecklats i 
väldigt hög grad (även om man också vet att andra blivit mer uttryck-
ligt sexistiska än de var före det här senaste feministiska genombrot-
tet). I de lite äldre generationerna däremot finns det fortfarande en 
hel del motsättningar, och jag slås av hur många intellektuella kvinnor 
som fortsätter att stryka män medhårs och inte kritiserar de maskuli-
nitetsnormer som faktiskt skadar både män och kvinnor. Exempelvis 
finns det en rad kvinnliga forskare som trots att de som du mycket 
riktigt påpekar är frigjorda och oberoende, är vänster, etc. vägrar att 
i våldtäktsmålet i Mazan se ett uttryck för dessa sexistiska maskuli-
nitetsnormer och som våldsamt motsatt sig feministiska ställningsta-
ganden. Även om jag själv ibland generas över min brist på politisk 
radikalitet märker jag att vissa ser mig som en fiende till männen och 
kärleken. Medan jag tvärtom anser att det just är genom att ifrågasätta 
samhällets patriarkala strukturer som vi kan älska varandra bättre!

Du har skrivit flera artiklar om Beauvoir och en bok som utgår 
från hennes filosofi. Vad gör henne till en viktig filosof i dag och 
varför tror du att det tagit så lång tid för hennes tänkande att få 
genomslag i Frankrike? Anser du att den existentialistiska termi-
nologi hon använder behöver modifieras eller fyller den en funk-
tion även i dag?
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Simone de Beauvoir är utan tvivel den filosof som influerat mig mest 
och det stämmer att hennes verk underskattats ända till helt nyligen 
– men det håller på att förändras! Förra året organiserade jag till-
sammans med en kollega en stor internationell konferens i Berlin om 
hennes moralfilosofi och vi blev väldigt förvånade över hur många 
anmälningar vi fick, hur många som kom och den höga kvaliteten 
på bidragen. I Frankrike har hon lidit dels av att ha varit Sartres 
livskamrat – man ansåg naturligtvis att alla hennes idéer kom från 
honom – och dels av att hon var en framgångsrik författare: jag är 
övertygad om att man hade tagit henne på allvar som filosof i högre 
grad om hon hade varit akademiker, om hon inte skrivit romaner, om 
Det andra könet inte hade varit en sådan försäljningssuccé. Paradox-
alt nog påverkade hennes framgång hur hon togs emot. Dessutom 
var det främst den engelskspråkiga och den skandinaviska världen 
som återupptäckte henne. Jag tror att man måste framhäva Skandi-
naviens roll: de viktigaste böckerna om Beauvoirs filosofi har skrivits 
av personer som Toril Moi, Eva Lundgren-Gothlin, Sara Heinämaa 
och senare Tove Pettersen, Erika Ruonakoski. Det är genom dem och 
amerikanskorna som Beauvoir fått upprättelse som filosof. Det är 
inte i Frankrike hon tagits på allvar (även om Michèle le Dœuff ba-
nade väg). I dag läser man henne med nya ögon, naturligtvis finns det 
de som läser henne som existentialist i bokstavlig mening eller som 
fenomenolog, men hon läses också som feministisk filosof, som mo-
ralfilosof och politisk filosof. Jag tror inte man behöver »uppdatera» 
henne för att anpassa hennes tänkande till samtiden, tvärtom tror jag 
att man i hennes arbeten kan hitta många nyskapande idéer som an-
knyter till frågeställningar som dominerar i den analytisk-filosofiska 
diskussionen i dag. Exempelvis tror jag att den samtida litteraturen 
om val i moralfilosofin hos personer som t. ex. Ruth Chang (utan att 
veta om det!) återupptar tankegångar som Beauvoir utvecklade för 
sjuttio år sedan!

Du arbetar vid Freie Universität Berlin och har även undervisat vid 
Harvard. Hur skiljer sig de politisk-filosofiska traditionerna i des-
sa olika länder från den i Frankrike? 

Jag skulle säga att Tyskland i det avseendet i dag befinner sig mitt 
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emellan Frankrike och USA, med tanke på att Tyskland å ena sidan är 
ett land som fäster stor vikt vid filosofins historia, och vid en ambiti-
ös och radikal politisk filosofi, och å andra sidan ett land där man är 
mycket bevandrad i den samtida utvecklingen i den engelskspråkiga 
filosofin. Frankrike framstår för mig till allra största delen som ganska 
isolerat i en modell som nästan uteslutande vänder sig till filosofihis-
torien och en filosofisk tradition nedärvd från 1800-talet. Självklart 
finns det undantag, men på det stora hela skriver franska filosofer på 
franska, de skriver framför allt böcker (och inte artiklar i internatio-
nella tidskrifter med fackgranskning i strikt bemärkelse), de har ett 
mycket specifikt sätt att utöva filosofi. Till den grad att jag när jag kom 
till USA ibland hade intrycket av att jag upptäckte en helt annan dis-
ciplin, med andra metoder, en annan kanon, andra ambitioner och till 
och med en annan idé om vad filosofin borde vara. För mig var det 
mycket stimulerande intellektuellt sett och i dag bemödar jag mig om 
att upprätta en dialog mellan dessa traditioner och metoder, och på 
sätt och vis är Tyskland den ideala platsen, som i intellektuellt avseen-
de ligger mitt emellan båda.

Slutligen vill jag fråga vilka råd du skulle ge till unga politiska 
filosofer och filosofistuderande i dag, kanske i synnerhet kvinn-
liga?

Jag känner mig alltid tveksam inför att ge råd och i dagens situation, 
med tanke på det politiska klimatet, är jag det ännu mer än vanligt: 
är det verkligen rimligt att ägna sig åt filosofi snarare än att försöka 
kämpa mot utbredningen av extremhögern och auktoritära tendenser 
överallt eller snarare än att försöka rädda planeten? Jag vet faktiskt 
inte… men i slutändan så skulle jag ändå vilja säga till unga studeran-
de att man trots den alarmerande stämningen måste försöka följa sin 
glädje: naturligtvis kräver filosofiska studier att man ägnar många 
timmar åt att läsa och tänka, det ger inte alltid någon omedelbar till-
fredsställelse men jag tror att man måste följa den väg som ger en gläd-
je (och den som kan hjälpa en att ge glädje åt andra). Det innebär i syn-
nerhet att det sällan är någon mening med att ha en plan som i detalj 
är upprättad på förhand: om man hade sagt när jag var 20 eller 22 år 
gammal att jag skulle bli filosof så hade jag aldrig trott på det, jag hade 
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inte alls några sådana avsikter, i stället blev jag så att säga överraskad 
av livet, jag arbetade mycket och hade väldigt mycket tur. Jag skulle ha 
mått betydligt bättre i tjugoårsåldern ifall jag i högre grad hade litat på 
att jag till sist skulle finna min väg! —√|

Anna Petronella Foultier

Not
1. Den här intervjun gjordes i maj 2025. Den 29 oktober röstade den 

franska nationalförsamlingen slutligen för en lagändring där definitionen 
av våldtäkt och sexuella övergrepp uttryckligen inkluderar frånvaro av 
samtycke.
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olle uppenberg: Filosofiämnets didaktik:   
En studie om det svenska g ymnasieämnet filosofi  
och dess didaktik (Doctoral dissertation,  
Acta Universitatis Upsaliensis), 2024.

Den svenska allmänhetens förtroende för forskare, deras me-
toder och resultat är fortsatt hög. Det kan hjälpa beslutsfattare att age-
ra utifrån den bästa tillgängliga evidensen, vilket behövs för att tackla 
de många och allvarliga samhällsproblem som vi står inför. Antibioti-
karesistens och klimatkrisen är bara två exempel.

Samtidigt finns intressen av att sprida vetenskapstvivel. Veten-
skapsteoretikern Naomi Oreskes beskriver (2021) en vanlig strategi: 
genom att använda sig av pseudovetenskapliga argument och falska 
experter ger vetenskapsmotståndare en bild av att forskare är oeniga 
i frågor där konsensus i själva verket råder. Målet är att skapa konst-
gjorda debatter och därmed få människor att tvivla på väletablerade 
vetenskapliga rön.

Denna strategi verkar dessvärre ha framgång. Det finns oroande 
indikationer på att förtroendet för forskare har minskat. I en nyligen 
publicerad rapport från föreningen Vetenskap och allmänhet (2024) 
framgår att unga (åldersgruppen 16–29 år) som har stort förtroende 
för forskning har sjunkit från 81% till 66% under den senaste femår-
sperioden. Dessutom uttrycker majoriteten av de 212 klimatforskare i 
en enkät från DN en oro över hur synen på forskningens metoder och 
resultat har utvecklats den senaste tiden (Röstlund 2023). En forskare 
skriver i enkäten: »Jag är orolig för att fakta nu har blivit en åsikt och 
inte en gemensam grund på vilken vi alla står. Jag är orolig för mina 
barns framtid».

Vetenskapligt grundad kunskap är något annat än åsikter och alla 
åsikter är inte lika rationella. Vissa är bättre underbyggda än andra. 
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Detta är dock något som har kommit att ifrågasättas allt oftare, ock-
så av ledande politiker. Flera expertmyndigheter och forskare på tek-
niska högskolor har exempelvis kritiserat ett förslag från regeringens 
utredare att finansiera ny kärnkraft med statliga lån. Energi- och nä-
ringsminister Ebba Busch avfärdade i Agenda (2024-12-15) den kriti-
ken som både »missvisande och en åsikt». Hon verkar här ge uttryck 
för idén att experternas åsikt bara är en bland flera och att hon har en 
annan, lika välgrundad, åsikt. Varför skall vi då lita på expertutlåtan-
den snarare än Buschs åsikter i frågan?

Med hjälp av relativt enkla filosofiska distinktioner går det att ge 
rationella argument för att den relativistiska uppfattningen att alla 
åsikter är lika rationella är orimlig. Samtidigt är det många som anser 
att filosofi är flummigt och att argument handlar om att vinna diskus-
sioner inför en publik. Filosofilärare står här för en rad utmaningar. 
Vad bör de ta upp inom ramen för sin undervisning? Vilka kunskaper 
och förmågor är det, mer precist, som undervisningen ska utveckla 
och på vilket sätt? Vilken förförståelse har åhörarna och hur påverkar 
den hur de tillägnar sig undervisningen? Frågor som dessa är filoso-
fididaktiska till sin natur och är relevanta för alla som undervisar i 
filosofi.

Olle Uppenberg noterar i sin avhandling Filosofiämnets didaktik: En 
studie om det svenska g ymnasieämnet filosofi och dess didaktik (2024) 
att det inte finns någon systematisk, empirisk forskning som behand-
lar filosofiämnets didaktiska frågor i en svensk kontext.1 Uppenbergs 
syfte är »att undersöka filosofiämnets ämnesdidaktiska begrepp och 
problem, med huvudsakligt fokus på gymnasieämnet i en svensk ut-
bildningskontext.» (s. 18). Han söker uppnå syftet med hänvisning till 
svaren på fyra forskningsfrågor: Hur betraktar filosofiämnets företrä-
dare sitt ämne vid reflektion över dess syfte och särart? Hur har det 
svenska filosofiämnet utvecklats historiskt i centrala styrdokument? 
Hur beskriver filosofilärare filosofiämnet på gymnasiet? Vilka upp-
fattningar har elever om filosofi, före och efter studerad kurs? (s. 21).

Uppenbergs avhandling utgör en viktig grund för fortsatt filosofi-
didaktisk forskning. Med utgångspunkt från den kan intressanta, filo-
sofididaktiska problem formuleras och olika sätt att tackla problemen 
undersökas närmare. Uppenberg ger också värdefulla bidrag till un-
dervisande filosofilärare. Ett särskilt viktigt sådant bidrag är att filoso-
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filärares åsikter om vad argument är och hur de utvärderas skiljer sig 
markant från elevers retorikorienterade åsikter om argument. Det är 
något som är värt att notera inte bara för gymnasielärare som planerar 
och genomför sin undervisning utan också för universitetslärare som 
undervisar nybörjare i filosofi. Vilka förväntningar studenterna har på 
sina studier påverkar inte bara vad de tar till sig av filosofiundervis-
ningen utan också motivationen att fortsätta studierna.

Efter avhandlingens inledningskapitel följer tre kapitel som be-
handlar metodfrågor och aktuellt forskningsläge. I kapitel fem disku-
terar Uppenberg vad akademiska filosofer har sagt om den akademis-
ka filosofins syfte och innehåll. I kapitel sex går han igenom hur det 
svenska skolämnet filosofi har vuxit fram i de svenska läroplanerna. 
Uppenberg diskuterar i kapitel sju de åsikter om filosofiämnet som 
tolv filosofilärare på gymnasiet ger uttryck för i semi-strukturerade 
intervjuer. Med utgångspunkt från vad som där framkommer utmejl-
sar Uppenberg, i Max Webers efterföljd, idealtyper. Dessa gör anspråk 
på att fånga drag som är särskilt framträdande i filosofiundervisning-
en. Uppenberg använder sedan idealtyperna som underlag för utfor-
mandet av den enkätundersökning som han låtit ca 200 elever som 
studerar filosofi på gymnasiet delta i. Uppenberg behandlar elevernas 
enkätsvar i kapitel åtta. Det sista kapitlet utgör en sammanfattning.

Denna recension går inte in på alla detaljer i Uppenbergs innehålls-
rika avhandling som rymmer många utförliga resonemang och intres-
santa slutsatser. Istället kommer den att fokusera på olika aspekter av 
resonemangen kring idealtyperna.

Uppenbergs karakteristik av idealtyperna utgår från Max Weber. 
Weber hävdar, i ett nötskal, att idealtyper utgör en abstraherad be-
skrivning av vissa särskilt viktiga drag hos den verklighet som sam-
hällsvetare studerar. Vad som är viktigt är i sin tur något som styrs av 
olika värdeomdömen eller intressen. Givet det och det intresset är det 
viktigt att undersöka det eller det fenomenet på det och det sättet. Up-
penbergs ambition är att utmejsla en uppsättning begrepp som fångar 
typiska situationer eller problem som filosofilärare möter i sin under-
visning. Med sådana begrepp som utgångspunkt är det sedan möjligt 
att exempelvis formulera rekommendationer om hur undervisningen 
bör struktureras för att undvika vissa filosofididaktiska problem eller 
för att uppnå vissa specifika mål. Uppenberg antyder på sina ställen i 
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kapitel 9 sådana rekommendationer, men detta står inte i avhandling-
ens fokus.

I formulerandet av idealtyperna utgår Uppenberg från ett vardags-
språkligt förhållningssätt (s. 35). Det har därför »funnits en genom-
gående ambition att låta meningen hos respondenternas utsagor som 
sådana utgöra den viktigaste struktureringsprincipen för resultatens 
framväxt […]. Det är inte speciellt meningsfullt», fortsätter Uppen-
berg, att »försöka säkerställa vad respondenterna egentligen säger och 
menar» (s. 35, kursiv i original). Uppenbergs tanke är att i någon me-
ning ta respondenterna på orden. Det är de fraser som de använder 
som ligger till grund för utformandet av idealtyperna. Om många re-
spondenter i sina svar exempelvis använder en fras som »filosofi är 
ett innehållsrikt ämne», så är det en kandidat till en idealtyp. Det var-
dagsspråkliga förhållningssättet är en rimlig utgångspunkt, men det 
vidhäftas med en del tolkningsproblem.

Uppenbergs tillämpning av förhållningssättet påverkar dels ut-
formningen av idealtyperna (de filosofididaktiska begreppen), dels 
tolkningen av innehållet i de citat som Uppenberg åberopar som be-
lägg för olika ståndpunkter. Idealtyperna »Hög grad av omformning», 
»Låg grad av omformning» (s. 110) handlar om hur lärare transforme-
rar ett ämnesinnehåll, exempelvis som det framkommer i ämnes- eller 
kursplaner, till faktisk undervisning. Det är emellertid inte uttryck 
som går att finna bland citaten i avhandlingen. Det gör inte heller 
»Bildningsorienterad förmågeuppfattning», »Kompetensorienterad 
förmågeuppfattning» (s. 118). Det är i stället en klassifikation som Up-
penberg hämtar från en beskrivning av idémässiga strömningar »som 
vi vet ligger till grund för svenska läroplaner och som de intervjuade 
lärarna är förbundna att följa.» (s. 116) och som vi får förmoda till-
räckligt väl fångar vad informanterna egentligen menar med sina ut-
talanden.

Uppenberg kommenterar vidare ett citat från läraren Elisabeth som 
inte rymmer ordet »förstå» eller dess derivat, men »tolkar Elisabeths 
tal om ett alltäckande nät som ett slags kategorinät, eller ett förståel-
senät» (s. 120). Uppenberg noterar vidare, i ett avsnitt som behandlar 
idealtyper om argumentation, att läraren Anna använder sig av argu-
mentation för att tydliggöra tankestrukturer fastän hon »inte använ-
der ord som argument eller argumentation under intervjun» (s. 125). 
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Detta är några exempel där Uppenberg gör specifika tolkningar av 
respondenternas utsagor. Uppenbergs tolkning av Annas och andras 
utsagor kan mycket väl vara korrekta, men han ger inga specifika skäl 
för att tolkningarna är de rimligaste. Om uttalandena gavs andra tolk-
ningar skulle de kunna motivera ytterligare eller andra idealtyper.

En idealtyp som Uppenberg formulerar är »Filosofi som ett rikt 
innehållsämne» (s. 99). Det finns bland de återgiva citaten täckning för 
denna karakteristik. Anta dock att informanterna också hade använt 
sig av en fras som »Filosofi präglas av djup och mångfald». Skulle Up-
penberg i så fall anse att det ligger till grund för ytterligare en idealtyp 
eller skulle han snarare säga att denna fras har samma innebörd som 
»Filosofi är ett rikt innehållsämne»? Svaret på den frågan spelar roll 
för bedömningen av de filosofididaktiska problemens karaktär och 
eventuella särart i jämförelse med andra skolämnen. Det hade varit 
önskvärt om Uppenberg hade ägnat denna typ av tolkningsproblem 
lite större uppmärksamhet. Utan en sådan diskussion är det svårt att 
ta ställning till vilka idealtyper som citaten belägger och därmed lite 
svårt att bedöma ämnets särart.

Givet avhandlingens syfte och frågeställningar gör Uppenbergs 
idealtyper anspråk på att vara typiskt filosofididaktiska. Det är tvek-
samt om det stämmer. Ämnen som psykologi eller sociologi är, lik-
som filosofi, introduktionsämnen och innehållsrika (två av Uppen-
bergs idealtyper, s. 99). Det är första gången som gymnasister stöter 
på dessa som separata skolämnen. Alla ämnen kan också diskuteras i 
ljuset av idealtyperna »Intrinsikalt syfte» och »Nyttoorienterat syfte» 
(s. 103) och alla ämnen som gymnasielärare studerat inom ramen för 
sina lärarutbildningar måste omformas i »Hög grad» eller »Låg grad» 
(två idealtyper, s. 110). Idealtyperna »Bildningsorienterad förmåge-
uppfattning» respektive »Kompetensorienterad förmågeuppfattning 
(s. 118); Idealtyperna »Elevers självständighet» respektive »Elevers 
osjälvständighet» (s. 132) och idealtypen »konkretisering genom ex-
empel» (s. 135) kan inte heller sägas vara typiska för just skolämnet 
filosofi. Det är förvisso sant att om dessa är idealtyper för alla skoläm-
nen, så är de idealtyper också för skolämnet filosofi, men det är då lite 
missvisande att hävda att de idealtyper som Uppenberg utformar ut-
gör »en serie begrepp och problem som är typiska för de ämnesbasera-
de dilemman, prioriteringar, svårigheter och det innehållsarbete som 
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en gymnasielärare i filosofi möter i sin undervisning av ämnet.» (s. 18)
Filosofins relation till sin egen historia kan på goda grunder sägas 

vara något som skiljer det från andra skolämnen och med utgångs-
punkt från den formulerar Uppenberg två idealtyper »Filosofer som 
samtalspartners» respektive »Tona ned det idéhistoriska inslaget» 
(s. 111). Detsamma gäller filosofiämnets fokus på argument och med 
utgångspunkt från det konstruerar Uppenberg idealtyperna »Filoso-
filärares uppfattning om argumentation» respektive »Filosofielevers 
retorikorienterade uppfattning om argumentation» (s. 126).

Andra idealtyper är svårplacerade. Det är många ämnen som be-
handlar andra människors sätt att tänka ur en rad olika perspektiv, 
men om det handlar mer specifikt om tolkningen av vissa av dessa 
tankar och hur rimliga de är kan kanske »Andra människors tänk-
ande» (en idealtyp, s. 159) sägas vara en filosofisk idealtyp. Idealtypen 
åsiktsrelativism (en idealtyp, s. 129) är också svårplacerad. Möjligen 
kan den sägas vara särskilt framträdande i filosofiämnet? Mer om den 
idealtypen nedan.

Uppenberg formulerar sammanlagt sjutton idealtyper. Med ut-
gångspunkt av ovan nämnda tolkningsproblem är lite svårt att skaf-
fa sig en rimlig bedömning av Uppenbergs val av idealtyper, hur pass 
framträdande olika drag är enligt de tolv filosofilärarna och om ideal-
typerna är typiska för filosofiämnet eller inte. Ibland är det oklart hur 
idealtyperna skiljer sig från varandra och man kan fråga sig om inte 
vissa idealtyper i själva verket är underavdelningar till, eller exempel 
på, andra idealtyper. Man kan också fråga sig om det verkar saknas nå-
gon eller några framträdande aspekter av skolämnet filosofi? I relation 
till den frågan är det potentiella temat flum intressant.

Åsikten att filosofi är flummigt återkommer i elevernas fritextsvar, 
men detta tema har, skriver Uppenberg (s. 163, not 110) »nedpriorite-
rats och avgränsats bort» (s. 163, not 110). Anledningen är att temat 
»inte på ett naturligt sätt gått att relatera analytiskt till de andra del-
studiernas resultat» (s. 163, not 110). Detta är en smula förvånande. 
Till att börja med är det, precis som framgår i avhandlingen, många 
elever (och andra) som anser att filosofi är flummigt. Det är ett viktigt 
resultat och dessutom en åsikt som, tror jag, utgör ett didaktiskt pro-
blem för snart sagt alla gymnasielärare i filosofi och för många som 
undervisar i filosofi på högskolan. Om flum som tema inte låter sig 
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analyseras i relation till Uppenbergs andra delresultat talar det starkt 
mot den analysmodell som Uppenberg använder. Men dessutom går 
väl temat (kanske med idealtyperna »Filosofi är flummigt» respektive 
»Filosofi ställer höga krav på precision»?) att relatera till andra ide-
altyper? Det finns rimligen kopplingar mellan idealtyperna filosofi 
är flummigt och åsiktsrelativism. Det att många elever uppfattar äm-
net som flummigt utgör exempelvis en del av en möjlig förklaring till 
varför många elever anser att alla filosofiska åsikter är likvärdiga. Det 
finns också kopplingar mellan flum och argumentation. Analysen och 
bedömningen av argument (såsom filosofilärare uppfattar argument) 
handlar om att klargöra tankegångar och därmed råda bot på flum.

Ett av de mest intressanta resultaten i Uppenbergs avhandling 
handlar just om argument. Filosofilärarna uppfattar å ena sidan ar-
gument som redskap för att klargöra och utvärdera den rationella 
styrkan hos resonemang. Eleverna ger å andra sidan uttryck för en so-
fistisk, retorikorienterad syn på argument (s. 159). Enligt det senare 
synsättet handlar argument om att få andra att anse eller önska något, 
om att ha åhörare och om att ens påståenden utvärderas med hjälp av 
retorikbegrepp som ethos och pathos. (Dessa skillnader i synsätt ger 
upphov till två idealtyper, »Filosofilärares uppfattning om argumen-
tation» respektive »Filosofielevers retorikorienterade uppfattning om 
argumentation» (s. 154).)

Frågan om argumentationens relation till retorik utgör grunden för ett 
ämnesdidaktiskt problem som lärare måste hantera (se kapitelavsnitt 
9.2.4) Ett lösningsförslag på problemet skulle kunna vara att filo-
sofiämnet utvecklar en tydlig, icke-sofistisk argumentationsapparat som 
gymnasieelever blir undervisade i så att elevernas sofistiska inställning 
utmanas. Till grund för detta skulle befintliga läromedel i argumenta-
tion i högre utbildning kunna ligga (exempelvis Björnsson et al., 2009). 
[… Men, om] vi underordnar eleverna studier av en uppsättning teknis-
ka procedurer för argumentation, utan att de ges utrymme att förstå sin 
egen relation till detta tänkande och utan att öppna upp möjligheten till 
att kritisera metoden som sådan, så riskerar eleverna att forma en up-
pfattning om argumentation där syftet är ett personlöst, vetenskapligt 
framåtskridande. De riskerar vidare att vänja sig vid att kategorisera 
och sortera argument som om de vore objekt med egenskaper. Aspek-
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ten hos filosofi som en grundläggande, kritisk självreflektion riskerar 
därmed att gå förlorad. (s. 192)

Det är lätt att hålla med om att det är viktigt att skilja filosofiämnets 
idé om argument från idén om att argument är redskap för att över-
tyga andra med hjälp av retoriska grepp. Det är inte lika lätt att se-
dan följa Uppenbergs resonemang. Vad är ett argument om inte ett 
objekt med vissa egenskaper? Många, men långt ifrån alla, argument 
är exempelvis rationellt övertygande, andra har premisser som är fal-
ska eller ogrundade. När vi uttalar oss om argument på det sättet, så 
förutsätter vi att de är just objekt. Om argument inte är en sorts struk-
turerade objekt, vad är det i så fall vi uttalar oss om? Vidare kommer i 
citatet ovan en delvis kritisk syn på traditionell argumentationsanalys 
fram. Den framställs som en teknisk procedur som riskerar att hota 
självreflektion. Denna kritiska hållning framkommer i en rad andra 
passager (exempelvis s. 156, s. 169, s. 183). Uppenberg klargör inte när-
mare vad han menar med »teknisk procedur», men den lärobok som 
han hänvisar till är exempelvis inte teknisk i den meningen att den 
formaliserar argument till sats- eller predikatlogik. Björnsson et al. 
(2009) beskriver istället en metod för hur argumentationer uttryckta i 
vardagsspråket kan analyseras, struktureras och utvärderas med hjälp 
av termer som »tes», »proargument» och »contraargument» »hållbar-
het» och »relevans». Dessutom är det tydligt att författarna till läro-
boken anser att antagandena som ligger till grund för metoden mycket 
väl kan ifrågasättas ur ett filosofiskt perspektiv. Dessa ifrågasättan-
den måste dock, för att inte bara vara löst tyckande, på något sätt vara 
hållbara och relevanta. Ett ifrågasättande är således i normalfallet ett 
argument mot rimligheten eller användbarheten hos en ståndpunkt 
eller en metod. Vidare finns det ingenting i den metoden som utesluter 
att en elev (eller andra) tillämpar den på sitt eget tänkande. Tvärtom 
är metoden ett hjälpmedel för en elev att kritiskt reflektera över sina 
egna ställningstaganden. Det hade varit spännande för läsaren att få 
en klarare bild av Uppenbergs syn på argument och deras relation till 
kritisk självreflektion.

Uppenberg analyserar och diskuterar i kapitel åtta elevers åsikter 
om filosofi som de kommer till uttryck i två enkäter; en som elever-
na fyller i innan kursen Filosofi 1, och en enkät som eleverna fyller i 



54Tidskrift för politisk filosofi № 2 2025

Recension av Håkan Salwén
»olle uppenberg: Filosofiämnets didaktik»

efter att ha deltagit i den kursen. 290 elever fyllde i förenkäten, 171 
fyllde i efterenkäten. Enkäterna innehåller såväl en kvantitativ kom-
ponent (flervalssvar) som en kvalitativ komponent (fritextsvar). Inom 
ramen för denna recension går det inte att fördjupa sig i alla de intres-
santa elevsvaren, men idealtypen »Elevers åsiktsrelativism» (s. 129) 
förtjänar lite utförligare uppmärksamhet. Den idealtypen relaterar 
Uppenberg i såväl för- som efterenkät till påståendet »Alla åsikter är 
lika mycket värda» där eleverna ombeds att ange i hur hög grad de 
håller med om påståendet (1–4, där 1 = håller inte alls med och 4 = 
håller med helt och hållet). Uppenberg noterar »en viss minskning av 
grad av medhåll efter att en kurs i filosofi studerats. Dock kvarstår 
huvudresultatet, att eleverna tenderar att hålla med påståendet, både 
före och efter studerad kurs» (s. 141). Vad skall vi dra för slutsatser av 
detta? Uppenberg påpekar med rätta att påståendet som eleverna tar 
ställning till kan tolkas på olika sätt (s.140). Det kan förstås som att 
handla om åsiktsfrihet (alla människors lika rätt att hysa vilka åsikter 
som helst). Det kan också förstås som att handla om rationalitet (alla 
åsikter är lika välgrundade). Påståendet är under den första tolkning-
en rimligt, men knappast under den andra. Under vilken tolkning har 
eleverna tagit ställning till påståendet? Uppenberg fördjupar diskus-
sionen om elevers åsiktsrelativism med utgångspunkt från elevernas 
fritextsvar.

Det är en klok strategi eftersom motiveringar kan tydliggöra vil-
ken tolkning av åsiktsrelativism som elever har i åtanke. De citat (åtta 
stycken) som Uppenberg återger (s. 142) gör det rimligt att tro att som-
liga elever gör en tolkning av påståendet som har med åsiktsfrihet att 
göra. Andra citat (s. 145) tyder på att somliga elever förstår påståendet 
som att handla om rationalitet. Så vad visar då Uppenbergs data (såväl 
kvantitativ som kvalitativ) med avseende på filosofiundervisningens 
påverkan på elevers inställning till åsiktsrelativism? En möjlig (och 
lite deppig) slutats är att undervisningen inte har fördjupat elevernas 
kunskaper eller förmågor på denna punkt. Det är dock inte säkert att 
det är den rimligaste slutsatsen. Givet att påståendet kan tolkas som 
att handla om två helt olika saker, skulle undervisningen mycket väl 
kunna ha haft stor inverkan. Anta att eleverna innan filosofiundervis-
ningen saknar analytiska redskap för att skilja de olika tolkningarna 
åt och att tämligen många elever efter filosofiundervisningen har till-
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ägnat sig dem. I så fall skulle det kunna vara så att eleverna innan un-
dervisningen tar oreflekterat ställning till påståendet och med en viss 
grad av genomsnittligt medhåll (s. 141). Det är oklart vad numeriskt 
värde egentligen säger i denna kontext, men efter undervisningen 
skulle värdet kunna genereras av antagandena att eleverna har dis-
tinktionen och att vissa elever tolkar påståendet som att handla om 
åsiktsfrihet (och sannolikt håller med om påståendet i hög grad), med-
an andra elever tolkar påståendet som att handla om åsiktsrationalitet.

Hur skulle vi kunna få en klarare bild av elevernas inställning till 
åsiktsrelativism och filosofiundervisningens inverkan på den? Ett sätt 
vore att använda sig av innehållsrika fritextsvar som knyts till en och 
samma elev innan respektive efter deltagande i undervisningen. Ett 
annat sätt vore att i såväl före- som efterenkäten skilja mellan två oli-
ka tolkningar av påståendet »Alla åsikter är lika mycket värda». Giss-
ningsvis kan såväl åsiktsfrihetstolkningen som rationalitetstolkning-
en klargöras tämligen enkelt, i alla fall om korta exempel används. Ett 
tredje sätt vore att genomföra semi-strukturerade intervjuer med ett 
urval elever. Uppenbergs avhandling är redan innehållsrik, men här 
finns mer att undersöka i alla fall om målet är att bättre förstå vilka at-
tityder elever har till åsiktsrelativism, hur filosofiundervisning påver-
kar dessa attityder eller om målet är att utforma rekommendationer 
till hur lärare lämpligen hanterar elevers attityder till åsiktsrelativism.

Förhoppningsvis kan Uppenberg ta sig an den eller liknande frågor 
framgent. Det skulle i så fall vara ett ytterligare välkommet bidrag till 
den filosofididaktiska forskningen som också skulle ha bredare rele-
vans i en tid då en omotiverad åsiktsrelativism tycks breda ut sig och 
vinna acceptans. —√|

Håkan Salwén

Not
1. Samtliga referenser till Uppenberg hänvisar till denna avhandling, 

som Olle Uppenberg försvarade i början av december 2024 ( jag satt i 
betygsnämnden).
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